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przedmowa.

A olska ziemia co do położenia swego geo
graficznego należy do rzędu szczęśliwych kra
jów, gdzie ani zbytnie upały , ani zabóycze 
mrozy pod rzadkim wyjątkiem dokuczać nie 
zwykty. Powierzchnia ziemi tey bardzo 
znaczna , należy ogółem do nayzyźn eysz; ch 
kraiów Europy; me iest ona ani żbyt górna 
ani co znudzenia wszędzie płaska; nie cier
pi niedostatku w ody , przeć eż z wyjątkiem 
niektóry eh okolić mało zawiera w sobie ba- 
gien , lecz raczey'pcprzerzynana iest liczne- 
mi , i poniekąd zyznemi rzekami , które bo
gactwa kraiowe aż do Bałtyckiego i Czarne
go morza , a tą drogą nawet daley przesy
łają ; jeziorami, . które mnóstwem ryb wy- 
naogiadzaią koizyści, iakieby ziemia prze? 
nie zaięta przynosić mogła. Mamy podo- 
statek drzewa, więc łatwość budowy, i z tey 
przyczyny nam mrozy, choć poniekąd mo
cne , nie dokuczą; mamy dostatek wszel
kiego rodz&iu bydia, zWierzyny mnóstwo, 
zboża i iarzyn nieprzebraną obfitość, ni© 
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łatwo nam się przeto głód da wznak?. Rod 
ludu polskiego iest czerstwy, dziarski , łą
czący siły Rossyan z lekkością Włochów, 
lub Francuzów, dobry przy tein i cierpliwy, 
choć nie iest tak powolny , iak Niemcy.
Przy tak szczęśliwym zbiegu okoliczności 
wieśniacy Polscy powinniby z*p.?wne bydź 
bardzo zamożni, i najlepszego zdrowia uży
wać. Nietak przecież tę rzecz znayduie- 
my. Niechby mi przeto wolno będzie zwró
cić uwagę na te okoliczności, które szczę
ściu temu gminu Polskiego były i są na 
przeszkodzie.

W naydawnieyszych czasach ludy Sar
mackie rządy miały podobne do rządów’ sta
rych Germanów gmmowładzkie , iakie Ta
cyt opisuie. Straszne naówczas było imię 
Sarmatów Scytyyskich samym nawet pobra- 
tyńczym sąsiadom; musieli bydź bardzo zdro- 
wemi, bo nadzwyczayną siłę posiadali. Stan 
ten cżerstwości zapewne winni byli swoim 
6vyobodorn , i nieustannym ćwiczeniom sił, 
do których właśni ochota, lecz nie przemoc 
wzywała. Zm eniła się postać rzeczy z zapro
wadzonym systematem feudalnym , a poko
lenie Sarmatów dawnych pod uciskiem iarz- 
ma , którego wprzód nie znało upośledzo
ne , co do sił fizycznych także znikczemnia- 
łó. Za Kazimierza Wielkiego wieśniacy coś
kolwiek oddychać zaczęli, ale ta szczęśli
wa zmianą niedługo trwała 3 rozuzdana bo- 
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& wiem wolność ńiożnowładzców własnym Kró
lom dała do czynienia, węc iakże się iey 
biedny chłopek oprzeć mógł ? — W cza
sie nieustannych rozterek domowych , na
jazdów nieprzyjacielskich, i woien prawi®’ 
ciągłych lub koufederacyi bezprawia wszel
kiego rodzaiu upowszechniły się , zniknęła 
spra wiedliyyość, nie znano tylko prawa md- 
cnięyszego, Możnieyszy obywatel gnębił 
ariniey możnego, a zewsząd i w całey mo* 
cy skupiła Sie bieda na poczciwym kmiotku, 
którego ziemianie przestali, iako człowieka 
uważać, a w niewoli prawdziwey dzierżąc 
jak bydlę wszelkiemu trudy bez litości ob
ciążali. Wymyślono uciążliwe pańszczyzny, 
niesprawiedliwe szarwarki ; przykre dziesię
ciny * a w końcu właściciele dóbr ziemiań
skich- wserzyć zaczęli, że do nich wszystko 
należy, cokolwiek sobie ich poddani choć
by nayprz/zwoiciey zarobią, i stosownie do 
tego mniemania nie raz jeden zabierali ca
łą własność swoim poddanym. Takowy skład

I rzeczy nie mógł bydź pobudką do przemy- 
; słu i pilności, nikomu się nie ebciałó praco

wać, skoro nie był pewnym, że sam cóż-
S kolwiek z pracy swey korzystać może. Po

opuszczali wieśniacy ręce, stali się gnuśne- 
mi z tey przyczyny; zatćm poszło ubostwo 
nieuchronne, stąd naywiększe niechlujstwo, 
a to stało się nieodzownie zarodkiem roz
maitych słabości. Znaleźli się tymczasem 
ladzie z większym przemysłem, co ze stanu - 



tych nieszczęśliwych korzystać umieli, ia 
myślę żydów, którzy prz^z upowszechni- nie 
gorzałki resztę dobrego bytu i cźęrstwośei 
włościan naszych zn szczylk Chłop bowiem 
dawniey w rozpaczy nad niedola swoią o- 
statni grosz .wołał przepić, n ż bydź nara
żonym na niebezp'® 'zeń -two utraty własno- 

_śo . Z drugiey strony będąc nieś częśliwym, 
bitym i gnęb onym znalaz' aby moment’ 
szczęśliwego odurzenia w g'rzgł«e, w któ- 
rćm nieszcześc a swego nie czuł. Lecz ta 
wada stała s:ę tym sposobem zwolna przywa
ra narodowa włościan mszyli, które? wy
korzenienie tyle trudności czyni, ile nikt 
nie wątpi, że iuż ta iedna przyczyna prawie 
wyst irczaiaca iest do zniszczenia dobrego by
tu i zdrowia ludu wieysk ego.

Nadeszły lepsze czasy, szczęśliwe w tym 
względzie zaszły odmiarty, które /Hera^der 
z Monarchów naylepszy, Pan Nasz Nayła- 
skawsży ustalił, obdarzywszy ms liberalna 
komtytucyą, którey nam narody zazdrościć 
musza, a która'dla wielkości duszy iego wie
cznym będzie w dziełach świata pomnikiem. 
Ta uczyniła wszystkich równemi w obliczu 
prawa , teraz i kmiotek iest pod opieka rzą
du oycowskiego niewola zniesiona ; wła
sność osobista zabezpieczona. Przeistoczy
ła tak zbawienną zmiana rządu dawny spo
sób obchodzenia z wieśniakami, i wiem j 
że iuż wielu właścicieli dóbr ziemiańskich 
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czułych o dobro poddanych swoich , z temi, 
iak nayłagodniey postępują sobie, a praw
dziwą religiią oświeceni nie czynią, 'drugie
mu, czego niechcą, by im czyniono. Lecz 
podobrió liczba twardych, nieczułych , i 
wcale nieęhrześciańskich panów niemała je
szcze iest, którzy naybriidnieyszego zysku 
chciwi , nielitośćiwie włościan swych zby- 
tecznemi pańszczyznami, szarwarkami, i pra
cami gnęb a, i nieraz nad siły od nich wy
magają: a. skoro w tak cięikiey pracy usta
lą poniekąd ieszcze przez włodarzy lub pod- 
starościch batem ćwiczyć każą, czego nie 
raz z boleni serca w rozmaitych okolicach 
Polski napatrzałem się, mianowicie też w cza
sie żniwna , gdzie z przy czyny upałów wysi
lenie takowe przez zbytek znoiu nayszko- 
dliwszym stać'się musi a przecież się -dzi
wią, że wtenczas nagle choroby rozmaite 
panów-ć zaczynam, iakięmi są biegunki, 
i t. d. i nie myślą o tern , źe sami tego są 
sprawcaminareszcie nie'zastanowią się, że 
na tern nieludzkjem obchodzeniu się z chło
pami , gdy się lud pracujący pochoruie , wig- 
cey tracą, niż gdyby rozsądnie i-po ludzku 
ta robota odbywaną była. Ta to zaiste, iest 
także iedna z nader ważnych przyczyn, któ
re pomnożeniu się ludności w kraiu naszym, 
dobremu bytowi i zdrowiu włościan sprze
ciwiała się-, i day Boże,' by. takowi tyrani 
w całey mocy srogości prawda doznać mogli 
równie, iak ssmi są srogierr.i. dla tych, z któ-
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rych gorzkmy prasy żyią, a krwawym potem 
s pieszczotą napiwaią sje. Nadużyciom ta
kowym rząd teraźniejszy oycawski i dziel
ny zapewne zaradzić usilnie i potrafi. Lecz 
więks a iest trudność piiaństwo wykorzenić ; 
przymus bowiem chuci u izkie podwaia. Po- 

• trzeba przeto nieznacznie przygotować od-.
miany, któreby same przezs ę włościan prze^ 
sto żyły. A naprzód pro ekt tylokrotni, aby ży
dów od kar z m odd - lic , którzy naywięcey 
do piiaństwa są potudią, bo i na kredyt, i 
za eifekta , a nawet i produkta dopiero u- 
rość maiące gorzałką daią , ile trudnym był, 
tyleż w mych oczach łatwy do wy onania 9 
iezcli t\lko obywatele szczerze tego żąda;ą, 
i u zczęsliwieniem wiościan swych prawdzi
wie są zaieci. Niechay nie wynaymuią ży
dom , a wtenczas nie będzie żadnego po 
karczmach. JDaley na mieysce gorzałki na- 
hżł.by upowszechnię napoy mniey szko
dliwy, i owszem pożyteczny, iakim iest pi
wo, nasze. Chłop, bowiem nasz dotąd inney 
zabawy nie zna, iak pić w karczmie. Jeżeli 
tedy ma pić, niechaj p ie piwo, które tik 
iak wólka, ni^upaia, a razem i po iła. To 
dałoby się łatwo, uskutecznić bez narażenia 
obywateli na s kodę z propmacyi wynikaiąw

gdvby pola na żvta przeinaczonego wiel
ka część ięczmionami b\ła zasiewana ; stąd 
bowiem wyniknęłaby łatwość wyrabiania 
piwa; a gdzie dziesięć garcy wódki pędzą, 
niechayby raczey był i eden garniec na wód,- 

i
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ke, a oraz dobry browar. Gdyby {tym spo
sobem podostatkśem dobrego i rannego piwa 
było, przywykliby wieśniacy do niego, a 
przez to samo rzadkoby się do gorzałki bra- 
1;, Tgdzież, gdyby karczmarze za gotowe 
tył o pieniądze przedawąli, piłby każdy 
w miarę możności, więc piętak łatwoby się 
upi,ł i zubożył.

Rozwiodłem się nad temi dwoma przed
miotami , bo z polepszaniem bytu włościan, 
i zdrowiem ich nąyśc'Śleyszy związek mają, 
a uskutecznienie środków ku temu zmierza
jących tylko od właścicieli dóbr ziemiań
skich, nie od samych wł śc<an zawisło. Co
kolwiek zaś ci sami ku dobru swemu >uezy- 
ntó mogą, będzie właściwym przedmiotem 
yozprawy nin eyszey. A żę zagadnienie 
Prześwietnego Towarzystwa Królewskiego 
Przyjaciół Nauk szczególn ey ma na wzglę
dzie oświecenie lulu wiejskiego w Polsce, 
czego się ma wystrzegać dla uniknienia nie- 
wczesney śmierci i rozmaitych słabości, 
potrzeba więc zastanowić się nad wszysikiem, 
co na zdrowie iego pośrednio, lub bezpo
średnio wpływ mieć może. Go, aby tern 
łatwiey uskutecznić, należy śledzić wszyst
kie iego kroki zacząwszy od kolebki aż do 
zgrzybiałey starości, i cokolwiek iest nagan
nego wytknąć , obok zaś potrzeba mu dao 
stosowną naukę, i&kby rozmaitym takowym 
©iedogodnościoru zaradzić można. Bym te-*.
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mu zamiarowi odpowiedział: podzieliłem 
rozprawę na celniey. ze przedmioty, z których 
każdemu osobny rozdział naznaczyłem, ,i 
uk mówić będę .•

w rozdziale Im o Siedzibach włościan.
w drugim o Macierzyństwie*
w trzecim o Wychowaniu.
w czwartym o Pokarmach i napoiach.
w piątym o Ubiorach.
w szóstym ó Zwyczaiachiprzesadach*

Maiac daley na względzie lud , dla któ
rego mnieysze oświeć n o służyć ma, będzie 
moióm usiłowaniem bydź raczey zrozumia
łym, niż w mowie wytwornym.

ROZDZIAŁ I*

O siedzibach TPlościaiz Polskich.

§ i. Jeżeli się nad tefn zastanowimy, 
ze każdy człowiek największa część życia 
swego w domach przepędza, poymiemy ła
two, że nie może bydź rzeczą dla zdrowia 
włościan obojętna, gdzie, i lakira sposobem 
domy ich sa zabudowane. Dla zrozumie
nia zaś , co iest potrzebne do dobrego po
mieszkania, wytknę riaorzód wszystkie te 
niedogodności, iakie domy włościan naszych 
zazwyczay mai a.
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Co się-tycze mieysca, na którem wie
śniak swóy dom stawia , da to naycz.ęściey 
nie zważa, a tak dom iego sfoi częstokroć 
na nizinach nadrzecznych, które corocznie 
prawie powódź zalewa, wśród lasów, mo- 
krzawisk, w dole, otoczony stawami, i z de
szczów pozostałemi wodami, które święcie 
ptęlęgntiio, gdyż tam żona i czeladź z ła
twością bieliznę i. wszelkie domowe brudy 
czvśeić zwykli; w ies eni konopie i len rno- 

-c,?.,y , bydło poi i pławi, a w iecie podczas 
upału z familiią kapie się. Jeżeli takowych 
wód nie mą , któreby mieszkanie prawie nie- 
przystępnem czyniły, zaiste nąyczęściey , ó- 
toczony ieit dom błotem, którego od da
wnych czasów nikt nie poruszył, gnojami, 
kałużami, gnoiowkami. }V takim atoli 
składzie rzeczy dziwią się. nie raz ludzie , że 
całe wsie na ęzwartaczki i złośliwe febry 
choruią, gdy sąsiedzkie w żdro wszem poło
żeniu tey klęski nie doznają, i nie wiedzą, 
że szkodliwe w. ziewy dom otaczaiące, tego 
są przyczyną

§ 2.. Dom -am dla oszczędzenia niby 
tmateryałów szczupłyniski, beż podłogi,- 
a w' różnych okolicach' Polski bież.komina 
służy na: mieszkanie, a szczególniey w zimie

(a) Sławne w tvm 'względzie są bagna Von- 
tyriskie we Włoszech • okolice Mantuy, tu
dzież niziny nad Ciszą , i Bauackie w Wę- 



tylu Jadziom, krowom , cielętom i nieraz 
wieprzom, ile się ich t< lko w izbie pomie* 
śció może. Oprócz tego Jeszcze dla ciasno
ty dzieci w piecu od chleba, a dziewki lub 
parobki na piecu leża, kury, gdłębie po 
żerdkach siedzą, a w wieczór poprane chu
sty, przemokłe w dzień sukmany i obuwie 
około pieca łub komina susza, w tey snmey 
izbie ieść go uia, iedzą , słowem wszystkie 
czynności spr wuia. Gdy do tego, w izbie 
gorąco, moi na sobie wyobrazić, iak obfitej 
i iak zepsute te wszystkie wyziewy bydź mu
sza. Z tey to przyczyny po wsiach z ma nay- 
^ięcey zjadliwa ospa , stad panuiaca żeniła 
gorączką , a u włościan łożna choroba zwa
na (b); stad zinią naywiększą śmiertelność 
po wsiach fc).

grzech., gdzie ciemier i czwartaczka wszy
stkich przychodniów witaią; w Hollandyi % 
która daleko niżey , niż morze leży , i ta~ 
mami tylko od zupełnego zalewu ochro
nioną , ą dla osuszenia kanałami wskroś' 
poprzerzynaną iest, łąki mokre bezliczne; 
na Polesiu z natury nieprzystępne błocka 
Pińskie , wieczne siedziby rozmaitych cho
rób , czego dowodzić nie sądzę za rzecz 
potrzebną , gdy dóś* iadczenie wszystkich o 
tern aż nadto przekonywa. '

fb) Joh. Palent. Edler von Hildebrand iiber 
den ansteckenden Jiphus, PPien. pag. 299- 

'c) Jak wielkiey wagi dla zdrowia ludzkiego są
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§ 3. Lecą jeszcze inne niedogodności 
włościańskich domów zganić muszę, iakiemi 
sa : bardzo małe nayczęściey okienka i drzwi, 
przez co tern większa trudność odnawiania 
powietrza , kt óre przy koniecznem tego#, z po
wyższych przyczyn zepsuciu tóm potrzebniey- 
szein byłoby, niedostatek w wielu okolicach 
aż na dach wyprowadzonego komina j przez 
co wreśniacy od zbytecznego dyniu (~d) czę
sto na oczy choiuia, (e) i słabościom piersi 
podlegaia; brak podłogi dylowaney, przez

przyzwoite pomieszkania , było zdaniem 
powszechnem wszystkich światłych ludzi 
w naydawniey szych czasach. fVzorowt, 
tv tym względzie daie przepisy w starym Te
stamencie Moyżesz, gdzie te do obrzędów 
religiyuych i obowiązków Lewitów przywię- 
zuie, a£eby czuwali nad tern, czyli pomie
szkania Jzraelskiego ludu dobrze zabudo
wane, czyli niewilgotne i t. d. Zobacz Bi
blia sacra wulgatae Editienis libęt Leviticus 
Caput Ażeby zaś nic bystrych, iego u- 
wag nie uszło, rozciągaią się takowe aż do 
potrzebnego mieysca. Zobacz w tymże dzia
le Deutoronomii Cap. 2$. wers. 12. 13.

(dj Pallas w swych podróżach z tey przyczyny 
u Baszkierów często zapalenie oczu znay- 
dowaL

'fep Toż samo się dzieie w Szweeyi. Gottin- 
ger gelehrte Anzeige Zugabę 1778- pag* 



co zwłaszcza przy zwykłem i powyżey wyka- 
żarem nieochędostwie wilgoć wszelka w zie-. 
mię iak naylatw»ey w* ąka, i nieustannie 
azkodliwemi wyziewami mieszkanie zapowie
trza. Wszystkie tę rzeczone niedogodności 
nąy szkodliwsze.™ i stać sio musza tym , co cią
gle i długo w takich izba h bawić znaglo- 
nemi są np. położnicom , dzieciom, chorym.

§ 4. Ale słusznie zapyta się. wieśniak, 
gdzie więc d iahim sposobem to zabudowa
nie ma bydź urządzone, gdy tyle do naga
ny znalazłem ? — Co do mieysca ku z bu
dowaniu potrzebnego , ^takpwe obierać po
trzeba ile możności na wzgórku lub otwar
te , zanadto bbskiemi lasami nie soieśnió- 
ney ró.uiune, opodal od błock, bagien, 
stoiacych jhód, i n e tam, gdzieby wylewy 
rzek, zaszkodzić mogły , iecz w bliskości do- 
breyr i zdrowey do napoiu wody. Co do 
natury gruntu; trzeba uważać, zęby był su
chy. Codo położenia 1 nayzdrowsze podług 
zgodnych doświadczeń wszystkich wieków i 
narodów będzie między wschodem i połu
dniem. Co do irateryalów; me wspomnę 
murów, bo w em , iak u nas 2 trudnością 
przychodną, ale mechayże drzewo na bu
dowlę będzie dobrze wyschłe, dobrane, 
niech drzewa ściany składaiace beda szczel- 
nie spaiane, naj mnieysze szpary mchem do
brze utkam*, po wierzchu gliną ulepione, 
naruszcie dla trwałości, ieżeli kogo iia ta
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stać , z obudwóch stron pobielane* Dom 
sam ile możności niech stoi na podwalinach 
powyższych przynaymniey na łokieć od zie
mi dla unikuienia wilgoci, gdyżby inaczey 
woda z okapów ściany oblewała, podłoga 
niech będzie dylowana', a pod nią mechay 
się nasypie gruzu ze starych murów lub su
chego piasku, -a naylepiey węgli. Izby niech 
mają wysokości 5 łokci, i niech będą pod
wórzem od staien i innego gospodarskiego 
zabudowania oddalone. Cb-

(f) Tam zaś, gdzie o czystą i dobrą glinę nie 
trudno: tatwieyszą •,, a razem trwalsza 
i tańsza będzie budowla włościańska 
z pizy, iakief wzory pod Mokotowem i 
we wsi Wlochy zwaney za Wolą JVar- 
szawską widzieć można. Fundamenta do 
teyże, i-eżeli bydź mole, podmurować nale
ży. Na fundamentach stawia się skrzy
nia bez dna, w którą glina blisko ile mo
żna s .mey budowli, i w czasie pogodnym 
brana na sucho typie się i ubiia patkami 
dotąd, dopóki od niey nie odskakuią. Tyip, 
sposobem ubiwsźy glinę podnosi się skrzy
niami daley zakłada, co się aż do ukończe
nia ścian ponawia. Mury tak z gliny u- 
biianey wzniesione są bardzo mocne, ani 
myszy , ani'Szczury lub inne zwierzęta ze- 
psować ich. nie potrafią , a wapnem, obrzu
cone i obielone równaną się trwałością SW9-r 
ią prawie muroin pr&^dfiwym, J
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§ A ponieważ tu o użyteczną rad® 
chodzi, życzyłbym, ażeby każdy d©mek wie
śniaka zawierał w sobie gospodarska izbę, 
izdebkę dla dzieci, czeladzi, kuchnia i ko
mórkę na schowanie potrzebnych sprzętów.. 
Okna na południe lub zachód patrzące dla 
uniknięcia zimna północnych lub wscho-> 
dnich wiatrów , niechay będą przynaymniey 
na łokcia wysokie, a łokieć szerokie, i 
każda izdebka pow nna mieć swe okno. — 
Drzwi niechay będą stosowne do wysokości 
człowieka, przez co zapobieży się nieszczę
ściu, iakie nie Jednego spotkało, gdy do 
chałupy niskiemi drzwiami wchodząc głowę 
sobie skaleczył, a razem przy otwieraniu ich 
większa massa powietrza świeżego do izby . 
wniydzie. Komin na dach wyprowadzony 
niech będzie w kuchni, a w izbach piece, 
gdyby to bydź mogło , naylepiey szwedzkie, 
bo przy oszczędzeniu znacznem drzewa po
wietrze Czyszczą. Przestrzedz tu muszę wzglę
dem garnków, które tu i owdzie po wsiach 
w piecu na zawsze dla grzania wody osadzo
ne widziałem , te gdy zawsze wodą napełnio
ne bydź muszą, by się nie przepaliły, wy
stawić scb e można, iak wyziewy z nich ob- 
fitem źródłem wilgoci nieustanney stać się 
muszą. Sławny lekarz Sagar (g) temu szcze- ' 

golów 

(g^ Dissertatia dę variolis J^layiensibus, 



golowi przypisuje złośliwość ospy panuiącey 
W Igłowie mieście Morawii roku 1766.

’ § 6. Tyle o budowli dla ludzi, dla by
dła bowiem osobne staynie i chlewy pobu
dować trzeba , k@mu życie i zdrowie iest mi
łe. Zęby zaś i te dla w ościan szkodliwemi 
nie były , poirzeba ie od domu sam go pod
wórzem przedzielić. Aby ściek z nich pod 
dom nie zachodził, powinien bydź na po
dwórzu przyległy dół głęboki, do którego-* 
by gnoiówka z obory spływać mogła.

Dla zachowania Ochędostwa zdrowiu ludz
kiemu ile widziemytak bardzo potrzebn go, 
m eysce sekretne nad tymże dołem > ile mo- 

v żności iednak^ od domu opodal ustalić na
leży, przez to dom nie tylko zyska co do o- 
chędostwa, i dobroci pow etrza , lecz oraz 
wyśmienicie s ę gnóy naprawi, który się dla 
rolnika bogactwem stanie.

§ 7. Na swóiem tnieyscu będzie ta prze
stroga, by włościanie nasi w bliskości do
mów lnu i konopi nie moczyli, które to iak 
wiadomo, nieznośny, bdurzaiący, i 'zdro
wiu bard .0.szkodliwy smród SpraWuią> a nie 
raz podziemnym związkiem wody do picia 
Służ‘ć mdące zarażam, i óbfitem źródłem 

> chorob staią się fh).

(aj Tey to okoliczności wiele chorób wieśnia
kom właściwych luz Ramazzini przypisy-

2
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§ g. Nic atoli w tak wysokim stopniu i 
powszechnie szkodliwie na zdrów e ludzkie 
nie działa, iak częste wylewy w okolicach 
rzekom przyległych. A lubo wyżey pow e- 
działern , że naylepiey temu zapobiedz bu
dowaniem się na mieyscach od powodzi bez
piecznych, gdy przecież wiele ludzi dotąd 
przymuszeni są narażać się na to , niechay- 
źe przynaymmey wiedzą, iak sobie ma j 
dom powodzią zalany o izyścić, i osuszyć, 
by na zdrowiu przez to nie szkodowali. Czu
ły o dobro kraiów swoich rząd Austryacki 
w tym przedmiocie wyraźnym dekretem nad
wornym iigo Sierpnia i;85 w Gallicyi o- 
głoszonym , podaie potrzebne oświecenie 
w następujący sposób, (i) Gdy woda opa- 
dnie, zostawia lepki szlam na ścianach i 
podłodze, który zamiast schn enia pleśnie
je, i wilgoć, stęchliznę , i obmierzły smród 
długo zachowuie. Pierwszą tutay skazówką 
iest rzeczony szlam iak nayprędzey i ńaytro- 
skliw’ey czystą i świeżą wodą obmyć, g lyź 
woda daleko łatw.ey ul tmeie i wyschme, 
aniżeli ów Jf.usty szlam. Jeżeliby iedno ta
kie mycie nie pomogło, a po nieiakim cza-

wat w dziele swoidm de mbrbis artifićufn 
pag. 627.

(i) Lexicon der K. K Medi'dnalgesetze bear~ 
beitet bon Jolu JDionis John 4 'Jhbil Prag* 
*791 Pa& 47°



sie ściany znowu tym szlamem pokryte by
ły, trzebaby go ponowić zwłaszcza w dzień 
pogodny, co do kilku razy przytrafić się mo
że. Zdaie się to bydź rzeczą dziką, lecz do
świadczeniu przeczyć nie podobna , z którćrn 
po wszystkich bagnistych okolicach spotkać 
się można , iż świeża woda osusza, fk) Gdzie 
O wapno nie trudno bardzo dobrze osuszą 
się ściany po obmyciu wybieleniem > byle 
w dzień pogodny, bo wapno razem iad stę- 
chlizny niszczy i suszy. Ogień na kominie 
mierny i wciąż utrzymany , otwieranie okien 
i drzwi na reszcie wilgoć naylepiey oddali, 
Przecież wprowadzaiąc się do takiego domu 
trzeba irszcze zachować te przestrogi: gło
wę należy mieć nakrytą, boso po gołey zie
mi chodzić nie potrzeba. Naylepiey przeto 
będzie podłogę rogożami lub słomą cokol
wiek grubiey pokryć, którą gdy wilgoci na
ciągnie, odmienić można. Oprócz tego 
trzeba się ciepło ubierać, iak naywiększe

(k) Z t-cy przyczyny w Hallandyi j gdzie wie
czna wilgoć pannie, tylko za pomocą 
dwukrotnego mycia ścian domu ‘na tydzień 
suchość i oćhędostwo zischowuią. To nay- 
bardzięy ó murach rozumieć trzeba, po
nieważ na powierzchni starych murów roz
maite sole krystalizować się zwykły, które 
koniecznie wilgoć utrzymuiąt, te gdy sie- 
zrhyią , wilgoć zniknąć musi.
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oehędostwo zachować, a w ciągłym ruchu 
zostawać.

§ 9. Z powiedzianego dotąd o nader po- 
trzebnem osuszeniu domu powodz ą . alane- 
go, łatwo zrozumieć można , iak bardzo 
potrzebną rzeczą iest, zęby wieśniak przez 
swe nieochedostwo sam domowi wilgoci nie 
nadał , a to przez nieostrożne w izbie rozle
wanie wody, przez suszenie bielizny , a co 
jeszcze gorsza, sukman spoimałych lub od 
deszczu przemokłych, przez skład świeżey 
kapusty lub trawy dla bydła przysposób oney, 
i w izbie iak widywałem złożoney, która o- 
prócz wilgoci wyraźnie jadowite zioła w so
bie mieści, i niemiiiey bądź dobrą, bądź 
złą wonią, gdy się rozparzy, zdrowiu tych, 
Co ią połykać muszą, szkodzi. Nie możnaż 
bowiem w stodole daleko dogodniey czyli 
ka, u jtę, czyli trawę złożyć, a chusty na 
Strychu suszyć? — Wiem, że to cokolwiek 
aachodu sprawi lecz Czyliż niewiększym za
chodem iest choroba ? ■— Również nie na
leży w izbie żyru dla bydia parzyć, słowem 
potrzeba się wszystkiego niemniey iako o- 
gn;a wystrzegać, Cokolwiek wilgoć lub smród 
spr wuir. A więc z tey przyczyny nie na
leży także w izbach trzymać bydła, prac 
chust , tudz eż niedobrze przechowywać 
garnki i naczynia kuchenne, ieżeli się na- 
ty< hmiast po użycia czysto nie pomyią, a 
pomyie na dwór nie wyleiąj ponieważ W
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wszystko i wilgoć daie, i powietrze psuie. — 
Obudw®m o olicznościom wszelako zaradzi 
się łatwo przez Częste wymiatanie izby, i o- 
twieranie okń>n, by powietrze odnowić i 
wilgoć, ieżeliby była, oddalić.

Na swoiem mieyscu trzeba naganie zwy- 
czay wieyski, że kominy, gdzie na dach sa wy
prowadzone , skoro tylko płomienia nie ma, 
baba; a gdzie komina na dach wyprowadzo
nego nie ma, otwór w pułapie deszczką dla 
ochronienia ciepła zatykhia. Ta okoliczność 
na pozór błaha niejednemu życie odebrała. 
Powietrze bowiem z węgli ulatuiace szkodli
wie działa na mózg i płuca , i do oddychania 
wcale nie iest zdatne, a bez oddychania żyć 
nie podobna. Kto.temu nie wierzy, niechay 
sie aby moment nad Wf gle źarzace nachyli, 
a dozna natychmiast odurzenia i trudności 
w oddechu. Lecz aż nadto częste doświad
czenie o tern uczy, bo ra nieszczęście nie 
masz roku tak szczęśliwego, gdżieby z tey 
okazyf kilkoro ludzi nie pomarło.., oktęrey 
śmierci mówi się, że tacy ludzie zagorzeli (1). 
Lecz podobne temu powietrze znayduie się 
równie wr izbach bardzo troskliwie zamyka
nych, a oraz przez zbyt wielu ludzi zamie-

(1) Harmant (Dom. Benoit') memoires sur les 
funestes effets du charbon allume 8. Nan 
cy 1775.
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śzkałych i nie przewietrzanych (m). Czemu 
sie nayłatwiey otwieraniem drzwi lub okien 
parę razy na dz eń zaradzi. Wszak zimno na 
moment czasu wpuszczone nikogo nie umro- 
zi. Nie trzeba także przepomin ć nagan
nego zwyczaiu włościan poniekąd, którzy 
w izbie zakwaszona kapustę trzymają, a któ
ra. przeraźliwym swym smrodem wszystko 
przenika. Równie szkodliwe są wyziewy ia- 
błek, ieźeb ie kto w większey zwłaszcza i- 
łości w izbie utrzvnauie. Nie należy także 
w mieszkałoby izbie wyrabiać serów, gdyż 
wielka ilość kwaśnego mleka ku temu na
rządzona i ogrzana , a następnie serwatka po»- 
dobnież powietrze wyziewami mmi psuią. 
Z tey przyczyny równie niebezpieczny dla 
życia nawet zwyczaj iest na świeżem sianie 
w stodole spać. Zapach ten choć przyie? 
mńy, lecz za mocny nie iednogo umorzył.

§ 10. Byście zaś. wiedzieli, iak sobie 
w przypadku podobnego nieszczęścia radzić 
macie; zwłaszcza, źe o lekarza na wsi tru
dno, chcę wą n , aby głównieys^e prawidła 
ku poratowaniu tych nieszczęśliwych podać, 
te zaś są:
i) Po*rzębą takiego spiesznie na otwarte, 

powietrze wynieść.

(mj Dictionnire des Sciences Medicales Par 
T-is rgiz. poZ: 2 pag. 335, Asphyzie par 
l'air non renouyellś.
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2) Rozbierać gQ, osobliwie zaś oddalić to, 
coby żywot, p.ersi, lub szyię ściskało.

3) Wydobydź z ust osiadłą flegmę za po
mocą pióra kosmatego, którem gardziel 
podrażni Się.

4) Będzie się wdmuchywtć powietrze za
tkawszy ratowanemu nos, a przyłożywszy 
na iego usta swoie lub mieszek, ieżeli 
iest pod ręką.

fi) Rozcierać się będzie cała powierzchnia 
ciała szczotkami, łaskotać należy po
deszwy, a nos wprowadzonem pior- 
kiem , lub wyrywając po iednym włosku 
Z tegoż; chrzan tirty przytykać się bę
dzie do nosa , i włoży się w usta, po tro
szku będzie się daw^ć zimney wody wu- 
Sta, a ieszcze lepiey z dodatkiem octu, 
tedy owdy potrzeba mocnym głosem 
krzyknąć ratowanemu do ucha; czasem 
nagle ale ostrożnie ótworzyć powieki, 
palić pod nosem,pierze fi?b rog , by wszy
stkie zmysły tym sposobem cucić , a gdy 
się uda takowego dożycia przywrócić, 
zwrolna nie szturmuiąc potrzeba te usi
łowania przedłużyć, nareszcie uratowa
nego powoli dobrym rosołem pokrze
pić. Nie mówię tylko o tem, co i na 
wsi każdy z łatwością wykonać potrafi , 
d.alsze środki ratowania lekarzom zo
stawcie.
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ROZDZIAŁ IŁ

O macierzyństwie^

§ i r. Włościanie nasi bacznieysi sa czę
stokroć na wygodę ci< Iney krowy, niż wda- 
sney o y cezarney. Gdy przecież wieśnia
czki navwięcey ludności krabowi dostarcza
ją, n ę może b>t ich dla oyęzyzny bydź rze
cząoboiętna. Nie ądam , żeby w wygo
dne/ gnuśności czas swó* pędziły, ale ni; ch- 
że mężowie wzgląd rnaią na ich słabsze si
ły , a osobliwie na cia?ą, niećhayże więc 
w takun stanie żon swych zb t uciaźl-wema 
i ni* -ustań nem i pracami ne dręczą, a co 
gorsza bez wszelkie/ baczności na mieysee 
uderzenia, nte biia fnj; bo i żeli się zabój
cami władnych dzieci nie atsną , pi> rwszy 
zaród atoli ich przeszłego, zdrowia i czer- 
stwości nadweręża1"?, i nie słusznie s’ę. dzi
wią i bolpią , że ich P^nBóg nędz-ęmi dzieć
mi u .arał fb) Ale i wy matki pomniycie 9 
że iu< w' czasie brzemienności przyszły bvt 
dzieci w< sz\ ch uszkodzić możecie przez nie-

(h) BnUatrerd Abhandlungneber die Pragę 3 
welehe sind die pornehmsten Ursacben des 
Tod?s einer so grosseit Menge pon Ki/idern ? 
P. 16. 17.

(o) Johann Peters Pranck medicinische Poli-^ 
zey. 1 er. Bd. g;® Abtheil. 1 er Abschnitt. 
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wstrzemięźliwe w tym czasie'życie tmę’ami, 
przez pijaństwo, zbytec ne sił natężenie, 
nieumiarkowane, a częstokroć nierozsądne 
używanie rozmaitych lekarstw , iał.ie wam 
stare baby od macicy da ą, np. gorzałki z roz- 
maitemi rozpalającymi dodatkami, iako to 
z szafranem, imbierem, pieprzem, cynamo
nem , angielskićm zielem , gwoździkami , 
muszkatołową gałką, niepotrzebne i nie- 
prźyzwo te pusze* anie krwi, któreto wszyst
kie przyczyny bardzo często poronienia spra
wują. Jeżeli ołbrzypiie siły wasze czasem 
i te 'pociski wytrzymują, nie uchodzi to prze
cie zawsze bezkarnie: bo się smutne skutki 
częstokroć poźniey dopiero okazuią, Szcze
gólniejsza też ostrożność tego rodzaiu po
trzebną iest kobietom pierwszy raz brze
miennym , bo pierwsza nieszczęśliwa ciąża 
b- wa często zarodkiem ńiezdrowia na całe 
życie, a kobieta co raz poroniła , zazwy- 
ęzay i daley ronić zwykła. (p) Gdy zaś ta
kową ostrożność nię łatwo, zanadto. posu
nięta bydź może , nie stoycie podczas zimy 
bosemi nogami w .wodzie na spawie łub na 
rzece, gdy chusty pierzecie , (q) kiedy w zi-

( '
p) JęhannPriedrich, Ziickertś Diaet der Schwan~ 

geren. und Sechswdchnerinnen,
(q) W kraiach k^Keneckich podobało mi się 

urządzenie , iakiego praczki używa ią> by 
do wody wchodzić nie potrzebowały Są 



mie slizka odwilż nastanie, nie wychodźcie 
z domu bez potrzeby konieczney , bo wten
czas nayłatwey up ść, a tem hardziey~ nie 
radzę wam w kościele klęczyć, bo przez to 
żywot, a w nim dziecię cierpi; wreszcie mu
szę tu zganić źle zrozumiany zapał religiy- 
ny niektórych, co wtedy poszczę, a nawet 
susza , kiedy właśnie więcey posiłku potrze
bują bo dwie osoby do wyżywienia maia. 
Żaden kapłan rozsądny za złe wam tego nie 
weźmie, jeżeli się w miarę potrzeby posili" 
ęię, i siedząc Pana Boga chwalić będziecie. 
Nio narażaycie s'ę także na niebezpieczeń
stwo bydź popchniętemi, lub w karczmie 
skrzywdzonemu od piiaków, osobliwie po 
jarmarkach, słowem strzeżcie się wszystkich 
mocnych poruszeii ciała i duszy , a więc i 
gniewu mocnego, bo to wszystko poronienie 
za sobą pociągnąć może.

§ 12. Jeżeli która w czasie brzemien-* 
ności dostała parcia, boleści żoładka lub

ku temu połączone pod tępym kątem dwie 
deski, kąt ten stoi do gdry, brzegi zaś. 
oo.udwóch, desek obrócone na dpi; iedna 
stoi w wodzie * druga prawie na samom 
brzegu wody, i pokryta poduszeczką sło
mianą , na którey praczka klęczy niema- 
czaiąc nóg, a rękami na drugiey desce* 
co w wodzie stoi, chusty wygniata i myiea. 
Takowe deski łokieć długie , a ~ łokcia 
szerokie.



krzyża: częstokroć ciepło łóżka, spoczynek, 
ogrzewanie żywota za pomocą chust cie
płych , pokrywek takichźe, popiołu, ene
ma z lekkiego rumianku i masła uśmierzy 
ie. Gdyby się krew pokazała, będzie nie
odzowna potrzeba położyć się w łóżku, i do 
tygodnia iak położnica , iak nayspokoyniey 
leżeć, w lekarstwa zaś, ieżeli biegłego w sztu
ce ku temu nie masz, nie wdayęie się ra- 
czey, bobyśc e sobie przez nie prędzey za
szkodzić mogły, W czasie nadchodzącego 
połogu po taraycie się o roztropna babkę, 
a pamiętaycie, żebyście się przez zAwczesno 
wyrabianie bólów nie wysiliły; natura bo
wiem u was nayczęściey dobro zynna; więc 
nie. przeszkadzaycie iey, leżcie spokojnie 
na wznak, na iednytn lub drugim boku; dla 
odmiany możecie się podnieść, przechodzić ; 
pierwszym atoli bolom nie dopom agaycie 
tem bardziey, że nie wszystkie do rodzenia 
®a przydatne, tylko te , co od krzyża zaczy
nają się, i ku krokowi dążą. Dopiero, kie
dy iuż bole nieustanne, i długo trwaiąca 
przyidą: możecie nachyliwszy głowę do pier
si dla urriknienia wydęcia szyi, i zatrzymu
jąc dech naturze pomagać, ą pewnie ze 
skutkiem to uczynicie.

§ 13. Gdyby dziecię niezwyczayne po
łożenie miało, a babka sama rady dać we 
mogła, lub gdyby inne iakie zdarzenia po
łóg czyniły niebezpiecznym, niechayże za
wczasu o tem u wiadomi d omowych, a ci 
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dwór, który pewnie nie zedhce biedne? po
łożnicy pomocy odmówić, i łezeli to bydź 
może po biegłego w sztuce posle. Przestrze
gam was rodzące kobiety daley , żebyście się 
raz wraz babkom części rodfcaynych doty
kać nie dawały, bo przez to zapalaią się , i 
rodzenie trudnię. Urodziwszy pomniycie, źe 
po tak ciężkiey pracy potrzebny spoczynek, 
dla tego niech wam natłok niepotrzebnych 
bab i ciekawych widzów n'e przeszkadza, i 
powietrza nie psuie, a ieźeli wszystko po
myślnie poszło, xv parę godzin snowi pożąda
nemu oddać się możecie; natychmiast atoli 
po urodzeniu nie zas* piaycie, bo są przy
kłady , źe po naylżeyszym urodzeniu kobie
tę, co zasnęła krew niespodziewanie uszła, 
zwłaszcza ieźeli przytomne? i biegsęy w sztu
ce babki nie masz. Wy zaś kob ety co dzie
ci odbieracie, zachowayęie się. trzeźwo, nie 
śpieszcie aię z wydobywaniem miey >ca przez 
zbyt mociie ciągnienie sznura, bo ono samo 
odeydzie % i nie przestraszajcie rodzących, 
ieźeliby co niepomyślnie szło>, ani tez. śpie
szcie się z odkryciem matce, ie’eli się dzie
cię ułomne lub niepo'ądaney płci, lub nie
ładne, lub. zgniłe dziecię, lub dziwotwor łą
ki urodził, gdyż podobna niepr: yiemna wia
domość nie iednę matkę o śmierć przypra
wiła (r).

(r) G. P. Franks Medicinische't Polizey ter 
Pd. Pag. 604.



§ t4- Jeżeli się dziecię nieżywe uro
dzi, a blade iest, nie trzeba sznurka zaraz 
przecinać, lecz klika minut związek iego 
z matką zostawić , a tym czasem szlam z ust 
palcem wyiąć, piórem w oliwie zmaczanem 
gardziel drażnić, nos łaskotać dziurki iego 
zatkawszy w usta parę razy lekko powietrza 
wdmuchywąć, piersi ręką rozcierać , bro 
dawkt ssać, zimną wodą cia o, osobLwie o' 
koli ę serca i twarz skrapiać, ocet, cybulę 
lub chrzan roztarty pod nosem trzymać, ene
my z tytuniowego dymu za pomocą dwóch 
lulek iedna na drugą ogniem złożonych da
wać, a dopiero sznurek przeciąwszy pod
wiązać. Jeżeli zaś dziecię co się nieżywe 
urodziło, bardzo czerwone iest i sine iak 
wątroba , potrzeba natychmiast sznurek prze
ciąć , i krwi parę łyżek wypuścić, a przy 
wskazanym dopiero sposobie ratowania, ży
cie dziecięcia nie raz z radością przytomnych 
okaże się. Jeżeli zaś te wszystkie usiłowa
nia nadaremne były, nie należy się iednakże 
natychmiast z takowemi dziećmi iako umar- 
łemi obchodzić# lecz ię ieszcze w przyzwoi
tym cieple zachować: są bowiem przykłady, 
ze pomimo wszelkiey nadziei do życia ieszcze 
przyszły (s).

§ ig. Gdy dziecię szczęśliwie urodziło 
się, a matka cokolwiek sił nabrała, co po-

(s) Froriep de Methodo neonatis asphycticis 
succurrendi, Jeaae 1801.
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dług okoliczności wcześniey lub późniey na”, 
stap ć zwykło, należy go po przyzwoitem 
oczyszczeniu w kilka, a czasem dopiero z tey 
przyczyny może w kilkanaście godzin matce 
do piersi podać, w których z początku wła
śnie od natury tego rodzaiu przeznaczony 
napóy znaydzie, iaki mu oddanie smoły uła
twi. Niedorzeczny źaś zwyczay iest dzie
cięciu dla chrztu odmówić posiłku w ten czas, 
kiedy go naypilniey potrzebuie. Przez wcze
sne także przyłożenie dziecięcia do macie- 
rzyńskięy piersi prędzey się pokaże pokarm, 
i zapobieźy się gorączce mleczney, która 
W tey porze częstokroć okazuie się (t). Głó
wka dziecięcia nowonarodzonego zazwyczay 
iest bardzo nieforemria, lecz ona sama po
woli przyzwoitą postać przybiera; przestrze
gam przeto, żeby babki swą porywczością 
do formowania główrki śmierci dziecięciu nie 
zadały. Ganić także muszę zwyczay, aże
by nowonarodzone dziecię z pośpiechem, 
czasem tego samego dnia i pomimo naymo- 
cnieyszego mrozu do chrztu nieść, który 
to; obrządek w zimnym Kościele i lodowatą 
wodą odbywa się. jNiedziwno, że nieiedno 
dziecię wkrótce po takim obrzędzie umiera

(t) ylbhandliingen und Versucł\e geburtshill- 
flichen Inhalts 'etc. von L)r, Lucas Joh. 
Hoer K. K. o. Lrof. Wien. i8o4‘
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(uJ. Jeżeli dziecię zasłabe zwłoki chrztu 
nie dozwala, należy raczey Xiędza do domu 
poprosić, inaczey czekać, aż powietrze ła- 
godnieysze, woda nie tak zimna, a dziecię 
mocnieysze będzie. Chrzciny zaś i wszel
kie uczty ze strony krnotrów lub położni
cy nieraz byty dla ńićy przyczyną śmierci: 
radzę przeto, żeby ich lub wcale nie odpra
wiać, przez co się waszemu ubóstwu dogo
dzi; albo ie do zupełnego wy zdrowienia po
łożnicy odłożyć, gdyż to zawsze położnicy 
Wiele zatrudnienia sprawia, chociaż teraz nay- 
Więcey spoczynku potrzebnie, nie wspomi- 
naiąc kłótni i bitwy, iakie się między popi- 
łemi gośćmi zdarzaią, przy czena także nie 
raz położnica ma sposobność sama upić się, 
łub żołądek przeładować, co dla niey bardzo 
szkodliwa rzeczą stać się musi: nareszcie 
zganić muszę i to, że do położnicy zazwy-

(-u) We Florencyi nawet podług Pana Brani 
dzieci dawniey często z takowego zaziębię* 
nia choć w ciepłym kram, co do ogólney 
Chrzcielnicy S. Jana z domu podrzutków 
noszone bywały, dostawały często śmier~ 
ielney choroby, iaką zatwardzenie tkanki 
kornorkowatey bywa, cóź więc dopiero u 
nasP

Bemerhungen ■iiber eirztlićhe Wyfąs* 
jung und Unterricht in ItaUen nonUduard 
w. Bodęrt Łeipzig p«g: 341'
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czay naschodzi s;ę co nie miara bab,'które 
iey głowę skołataia, i niedorzecznościami 
Swdmi nie raz zmartwią, lub rozgniewaią, i 
tak w chorobę wprawią.. Pomniycie, że w 
takim stanie kobieta bardzo tkliwa na wszy
stko! a z drugiey strony, że iey zaduch ro
bicie, i powietrze zagęszczacie, kiedy i tak 
dosyć go własnemi wyziewami psuie. Od
wiedziny takowe oscby niemiłey szczegół 
niey położnicy zaszkodzić muszą., bo nie 
raz mocne namiętności obudzą., i do upław 
krwawych, konwulsyi i t. d, powodem bydź 
mogą. Zle zrozumiała także iest przychyl
ność sąsiadek, które położnicy nieustannie 
wszelkiego rodzaiu posiłki podtykaią, a co 
gorsza, mocnemi napoiami, gorzałką ż ko
rzeniami, i miodem napawaią tem bardziey, 
że ią wszelkiemi sposobami do tego zniewa
lała. To częstokroć wzbudza, lub przyto
mną powiększa gorączkę położniczą, za któ- 
rey skutki nikt ręczyć nie może, bo należy 
do rzędu nayniebespieczmeyszych chorób^ 
więc nie dziw, źe kobiety częstokroć nawet 
po połogach szczęśliwie odbytych z tey przy
czyny umieraią.

§ 16. Jeżeli połóg w lecie przypadł, 
szczęśliwie odoyty, i kobieta mocna może 
dziewiątego dnia do Iżeyszego zatrudnienia 
w domu powrócić; me tak rychto zaś w zi
mie, po ciężkim połogu, lub ieżeli kob’eta 
słabowita. N edorzeczny tu będzie równie 
pośpiech do obrzędu religiynego, który wy

wodem
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-Woćłęm kobiety zowią; wszakże o parę nie
dziel bez grzechu odłożyć go można, wiem ia, 
że wszystkie wieśniaczki inaczey robią, ale 
też miałem i miewam sposobność bardzo czę
sto przekonania Się, że mało wieśniaczek , 
co iuź rodziły, iest czerstwych, i bez iakiey 
niemocy-, a to właśnie, że się zawczasu po 
połogu do cięźkiey nie raz roboty biorą. 
Gdy kobieta dziecię ma przy piersi, powin
na się strzedz gniewu, i bliższego pożycia 
z mężem, a gdy dziecię po 9, ro, u, 12 
mieśięcznemkarmieniu od piersi oddali, niech 
potem wystrzyknie mleko, a piersi niech de
likatnym lnem, lub dobrze wyczesanemi ko
nopiami obłoży (bo wieśniaczki waty nie 
maik) niech wody wiele, a pokarmów bar
dzo mało używa przez parę dni, wtenczas 
piersi nie ucierpią. Dłuższe lub krótsze kar
mienie dziecięcia zawisło od potrzeby dzie
cięcia i zdrowia matki, bo słabsze dłuźey 
przy piersi trzymane bydź powinno, niż mo
cne dziecię. Jeżeli iednak matka czuie się. 
co raz słabsżą, ciei-pi ból w piersiach, ma 
suchy kaszel; w ten czas dla poratowania 
Własnego bliskiem niebespieczeństwem zagro
żonego zdrowia ód piersi dziecię usunąć po
winna.

Jeszcze i dla was mężo wie upominek po
trzebny, żebyście wzgląd na osłabiony stan 
położnicy, i trudy karmiacey mieli, a nie 
tak, iak sam nie taz widziałem hielitóściwie 
2? żonami się obchodzili , z łóżka żony do ro» 

' 3
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boty, choć ledwie podnieść się mogą, wy
pędzali, a czasem'i bili; gani to praw, nie 
pozwala Religia, nie wskazuie sumnienie, ani 
wasz interes, bo cóż wam z tey pracy przyi- 
dzie, która żonie chorobę lub śmierć zada.

ROZDZIAŁ IIL

O wychowaniu dzieci wieśniaków.

§ 17. Dziecię nowonarodzone pomimo 
pokarmu potrzebnie ieszcze innych wygód. 
Przez dziewięć miesięcy w żywocie matki 
tak, iak w nieustanney kąpieli zostaiąc, nie 
może od niey od razu odwyknąć, dla tego 
iest rzeczą bardzo potrzebną kąpać go co 
dzień w czystey i przyiemnie ciepłey wo
dzie. Sen, ciepło i spoczynek są mu zaró- 
wnie z pokarmem potrzebne. Lecz sen na
tura daie, a sztuka go wzbudzać nie powin
na, ieźeli szkodzić nie ma. Do nagany są 
przeto ulepki usypiające, i kąpiele z mako- 
win, iakich nieraz kobiety dla uspokoienia 
dziecięcia używaią. Lecz równie szkodliwe 
iest mocne kołysanie, do iakiego się kobiety 
w złości biorą, kiedy im dziecię usnąć nie 
chce,- bo przez tak mocne wzruszenie utrzą- 
sa sxę nader delikatny mózg, i to sen cho
ciaż zdrowiu nie odpowiadający sprawnie. 
Nie raz zaiste tak błaha przyczyna na pozor, 
wody w głowie i śmierci była przyczyną.
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Nie mogę także przepomnieć, że kołysanie 
nayczęściey małym dzieciom powierza się, 
które nie raz kolebkę przewrócą, lub dzieci 
W wątłych rękach piastując i chuśtaiąc z za
machem na ziemię upuszczaj. Naylepiey 
przeto byłoby wcale dzieci nie kołysać, tyl
ko ie na takiem łóżeczku położyć, na iakie 
kogo stać, a skoro się przyzwyczai, będzie 
bez kołysania spało, i oszczędzicie sobie 
wiele niepotrzebney pracy. Równie zganić 
muszę zwyczay, iaki wy matki macie nie
mowlęta do swego łóżka brać, tym to spo
sobem nie raz matka własne swoie dziecię 
przewróciwszy się we śnie udusiła. Sławny 
W tym względzie spór matek dwóch przez 
Salomona rozstrzygnięty niebespieczeństwo 
takowe potwierdza od naydawnieyszych cza
sów. Tudzież przestrzegam , ażeby w izbie, 
gdzie się niemowlę znayduie, nie było psów, 
kotów, osobliwie na noc, bo ciepło lubią, 
i w kolebce nie raz położywszy się dziecię 
udusiły. Ocbędóstwo pieluszek ile możno
ści, iak nay większe dziecięciu potrzebne. Po
witanie staroświeckie, żeby ręce i nogi dzie
cięciu iak więźniowi skrępować nie do rze
czy , bo się wzrost ciała, i rozwiianie po
trzebnych sił przez to tamuie, dosyć będzie 
dziecię od zimna ochronić, i okryć bez skrę- . 
podania.

§ i§. Jeżeli dziecię nie ma szczęs’cia 
przy piersi bydź chowanera, wiedźcież przy- 
naymniey, iak go karmić. Zazwyczay ko 

5* 
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biety myślą, że krowie, lub kozie mleko le
szcze zasłabym iest pokarmem dla małego 
dziecięcia, więc chcąc mu niby lepiey dogo
dzić, karmią go śmietanka, którą, ieszcze 
kaszką, chlebem, lub mąką zasypuią; inne 
ieszcze lemieszkę z mąki i masła robią, i ta? 
kowym klaystrem wprzód od siebie pożutym 
dziecię karmią, co pomimo obrzydliwości 
może dziecięciu bardzo zaszkodzić, ieźeli 
osoba pokarm pierwey żuiąca usta ma nie
zdrowe, oddechem cuchnącym, szkorbutem, 
lub chorobą brzydką zarażone i t. d. Wszak
że kobiece mleko iest rzadkie, i dla tego 
dziecięciu nayzdrowsze, bo lekkie iest do 
strawienia; więc i inne pokarmy tem zdro
wsze będą, czem więcey się lekkością swo
ją do kobiecego mleka zbliżą. Przeto w nie
dostatku takiego należy raczey do krowiego 
lub koziego mleka dodać połowę wody le
tnicy, a ieźeli iest zagęste, nawet i wię
cey, i tą mięszaniną karmić go, inne zaś 
cięższe pokarmy niepotrzebne, i muszą się 
stać szkodliwemi przez obciążenie żołądka 
delikatnego, zkąd niestrawności skutki, du
że żywoty, a gdy te pokarmy nie będąc do
brze trawionemi w posiłek przyzwoity nie 
idą, wycieńczenie całego ciała, a za niem 
śmierć wynika. Gdy iednak późniey wię
cey pokarmu będzie potrzebować, będzie sie 
mniey wody do mleka przylewać; kaszka na 
rosole, lub wodzie z troszką dobrego masła, 
gramatka z piwa i tym podobne będą ieszcze
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póżniey użyte. Lecz zbytecznie dzieci kar
mić nie należy; zgorszyłem się nieraz, kie
dy iuź dziecię ieść niechciało, a przecież 
mu pokarm w gardło wpychano (w)‘

§19. W czasie roboczym zwyczay iest, 
że wieśniaczki dzieci swe w chałupie zam
knąwszy w pole wychodzą, tym czasem nie 
raz świnie, lub inne zwierzęta w chałupie 
pozostałe dzieci zjadły, lub p ukaleczyły, lub 
sprzęt iaki,, który dzieci same przez nieostro
żność lub swawolą obaliły, pokaleczył ie, 
lub śmierci był powodem. Wynika ztąd 
przestroga, żeby dzieci samych w domu nie 
zostawiać, naymniey z psami, kotami i t. d.

Straszenie dzieci, żeby spały, lub dla 
żartu, bardzo nie do rzeczy , bo nierazkon- 
wulsyie, a nawet i wielką, chorobę za sobą 
pociągnęło. Zachowanie ochędostwa u wszy
stkich dzieci bardzo potrzebne; u starszych

(w) Jeżeli wszelako kozę miechy można, która 
dopiero od kilku dni rzuciła płód swóy, 
z największą korzyścią dziecię iey cycki 
zamiąst macierzyńskiej- piersi ssaćby mo
gło , lecz nie dtuiey nad .dwa miesiące, 
bo później to mleko iuź zagęste byłoby 
samo przez się, tak iak doświadczenie w 
Szwaycaryi i Florencji o tem uczy, chy
li aby drugą i trzecią kozę wynaleziono, 
co niedawno młode miała, i świeże mle
ko dale.



zaś cokolwiek dotyczę się naybardzley gło
wy, żeby robactwo potrzebnych dziecięciu 
do wzrostu soków nie odbierało, i nad wszelki 
posiłek potrzebnemu snowi nie przeszkadzało. 
Nie w>erzcie temu matki, iakoby to dobro- 
dzieystwem było, ieźeli głowa zlana, i dzie
cię wyrzutami pó za uszy, pod brod^., na 
twarzy i t. d. oszpecone. Jest to choroba, 
a tey się pozbyć koniecznie usiłować należy, 
byle sposobem przyzwoitym. W*eo strzeż- 
ce się tylko, żeby takowych wyrzutów na
gle r .zmąitemi ostremi maściami nie przy
tul nić, a naylepiey udaycie się po to do b e- 
głych w sztuce tey ludzi. Smutne przykła
dy tego rodzaiu nie sa rzadkie, źe nieumie- 
iętne zgubieme takowych wyrzutów waźniey- 
sze choroby, iakiemi sa ślepota, wielka cho
roba, paraliż, a nawet śmierć za sobą po
ciągnęło.

§ 20. Zwyczaiem także iest wieśniaków
dzieci do wszelkich umarłych prowadzić, i
do tych zblizac ie bez względu na iaką. cho
robę umarli, co bardzo iest do nagany, bo 
me ma w tem żadnego celu, a zaraza zmar
łych łatwo się nie raz udziela dzieciom. Oso- 
bl wie też do nagany, gdy czasem naturalna, 
i złośl wa ospa panuie, i z niey pomarłe dzie

ieszcze 
wspo-

ci odwiedzane s^ od takich, co iey
nie miały. Nie od rzeczy tu będzie

:ieć, iak występne niedbalstwo, i iak szko- 
dFiwn prostota iest tych, co dzieciom mimo 
rządowych, i pasterskich zaleceń, mimo do-
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breg-o przykładu, iaki dwory na własnych 
swoich dzieciach daia, krowiey ospy szcze
pić wzbraniały się. Zdaie się, że dzisiay 
nikt iuż o korzyści iey przeciwko naturalney 
ospie zabespieczaiycey wątpić nie powinien, 
kiedy tysiąc przykładów iak naypomyślniey- 
śzych od dwudziestu przeszło lat i po roz
maitych kraiach jcałego świata niemal o tem 
przekonywały.

§ 21. W celu zapobieżenia nieszczę
ściom radzę wam równie, żebyście dzieciom 
samym bez dozoru starszych kypać się w 
rzekach lub stawach nie pozwalali, zwłaszcza 
ieźeli takowe wody głębokie sa. Lecz i do
ły na iarzyny kopane z czasem deszczówky 
napełnione, równie, iak studnie (x) stać 
się mogy dzieciom niebesplecznemi: widzia
łem za Wisły taki dół, w którym chłopiec 
siedmioletni utonył. Należy przeto dół taki 
lub zasypać, skoro iuż niepotrzebny, lub 
go ogrodzić. Toż samo o studniach mówić 
można; na szczęście byłem w wiosce iedney 
na Wołyniu o kilkadziesiąt kroków tylko od
dalony od studni, do którey chłopiec ośmio
letni wpadł, i którego mi się udało do ży
cia przywrócić, choć go na pozor iuż nie

(x) Chwalebne takowe zalecenie było do pu- 
bliczney wiadomości podane Reskryptem 
Ministcryalnym Spraw ewnętrznych

' ku igog.
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żywego wyciągnięto. Nie byłby wpadt gdy~ 
by studnia ogrodzona, była.

§ są. Podobnie rsdzę wam, żebyście 
nigdy tam dzieci nie prowadzili, gdzie wielki 
tłok ludzi, iak to bywa po kościołach, oso
bliwie w czasie odpustu lub kiermaszu, i jar
markach; zapewne bowiem o przykładach 
wiecie, że w razach podobnych dzieci po
duszono. Kto w Częstochowie lub Kałwa- 
ryi za Krakowem odpustu doświadczył, przy
zna, że moia przezorność nie iest zbyteczną,

§ 23. Przestrzegaycie także, abyście 
gniewem niewczesnym uniesieni zbyt surowo 
dzieci waszych nie karali, osobliwie też pię
ścią między plecy, w piersi, w głowę, w 
twarz, lub narzędziami takiemi nie bili, któ- 
remi dzieci łatwo skaleczyć, a czasem na za
wsze zdrowie odebrać, lub przedwczesną 
śmierć zadać im można., Pomniycie, że to 
iest przeciwne zasadom Religii, że iest wy
stępkiem w obliczu prawa. Jeżeli dziecię in
nym sposobem ukarać nie umiecie lub nie 
chcecie, a kary przecież potrzebnie, rózga 
będzie dostateczna.

§ 24. Przestrzegaycie daley, żeby dzie
ci , mianowicie też chłopcy swawoląc sami 
sobie krzywdy iakiey nie wyrządzili, iako to 

z chuśtaiąc się,. z wysoka skacząc, rowy prze
skakując, ptaki z wysokości wyimuiąc i t. d. 
Jeżeli się pasuią, niechayże to na murawie 
czynią, żeby ten, cd upadnie głowy nie roz
bił.
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Gdy się zgrzeią, przestrzegaycie ■> żeby 
S.ię zimney wody natychmiast nie napili, a 
naybardzieyżeby spoconemi będąc do zi
mney wody prosto kąpać się nie chodzili, 
bo ieźeli z tego natychmiast nie umrą, lub 
suchot nie dostaną, łatwo przecież odniosą 
biegunkę, kaszel uporczywy, lub długo trwa
jącą zimnicę. Dzieci także lubią się cisnąć 
do koni, które czasem ugryśp, kopnąć, ska
leczyć, a nawet i zabić mogą nieostrożne
go. Nayspokoynieyszy zaś koń w czasie 
ciepleyszym oganiaiąc się z much może nie
spodziewanie chłosnąć ogonem w oczy i 
wzroku, pozbawić. PrześtKZegaycie: więc 
dzieci, by się bez potrzeby do koni nie zbli
żały; równie by na uczęszczane gościiice nie 
wybiegały, i tam s ę nie bawiły, gdzie roz
hukane, lub; źle prowadzone konie, zwła
szcza, że woźnice nayczęściey piiani bywa
ją, dzieci rozjechać mogą,, czego się dosyć 
częste przykłady przytrafiają..

§ 25. Zabawki same i żarty rozmaite, 
które w prawdzie pomiędzy wieśniakami nie 
zawsze są delikatne, mogą się zdrowiu a na
wet życiu stać niebespiecznemi. Tak ulu
bioną iest zabawką chłopców koziełka prze
wrócić,. przy którey to okazy i nie ieden kark 
skręcił, i śmierci, lub kalectwa na zawsze 
był sobie sam przyczyną. Bawienie się dzie
ci kiiami, lub biczami i innemi ostremi zwła
szcza narzędziami równie nie raz nieszczę
ście zrządziło, gdy dzieci bądź siebie, bądź 



innych podobnemi narzędziami częstokroć 
niechcący pokaleczyły. Osobliwie niebe- 
spieczne w tym względzie iest trzaskanie bi
czem, wiem bowiem przykład, że chłopiec 
dziewięcioletni trzaskane bieżykiem swoim, 
własnego oyca w oko tak mocno trafił, iż 
go tegoż natychmiast pozbawił. Tem wię
cey przeto do nagany, kiedy parobcy i wo
źnice czasem niby żartuiąc biczami się spo
tykają. Łatwo ieden drugiego takowy nrżar- 
tem oślepić może. Tak podnoszenie dzieci 
do góry za ręce, nie raz wywichnienie ra
mienia zrządziło; pokazywanie dzieciom Kra
kowa, gdy ie za głowę w obydwie ręce u* 
chwyciwszy podnoszą., wywichnienie karku, 
a ztąd śmierć za. sobą pociągnąć może.

Gra w ciuciubabkę nie raz była powo
dem do skaleczenia. Wiem przykład, że ten, 
co oczy miał zawiązane, i drugiego schwy-* 
tał, tak mocno paznokciami w twarzy iego 
utkwił, źe mu na kilka cali klapę skóry oder
wał. Wspomnieć tu także muszę niebespie- 
czny rodzay żartów, kiedy ieden drugiemu 
niespodzianie z tyłu nadszedłszy, obiema rę
kami oczy zatyka, i poznawać się każę; 
było zdarzenie, że przy takiey okazy i, ten 
co oczy drugiemu zakrył, przez mocne ści
śnienie na oczy ból wielki sprawił; ten, co 
oczy miał zakryte, zaczął się z bólu wy
dzierać i bronić , tamten tem mocniey oczy 
cisnął, by żart ten niedorzeczny przedłu
żyć, i dopiero popuścił, gdy się krzyku cier-
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piącego wyląkł, lecz niestety zapóźno, ten 
bowiem na zawsze wzrok utracił, co mu tak 
nielitościwie oczy zakryto, gdyż przez to 
przyciśnienie gwałtowne oczu czarna katarra- 
kta w momencie powstała (y) Równie nie- 
bespieczny żart, by takiemu co siada, nie
spodzianie stołka usunąć: wiem przykład, że 
z takiey okazyi starzec pewny w tył upadłszy 
tak sobie krzyż stłukł,że wnayokropnieyszych 
cierpieniach w siedm lat życie z tego powo
du zakończył. Łaskotanie osobliwie też dzie
ci, co na takowe są bardzo niewytrzymała, 
nie raz konwulsyie, a nawet wielką chorobę 
wzbudziło (z). Straszenie dzieci na Święty 
Mikołay np. iak poniekąd w używaniu iest 
nie iednemu dziecięciu do wielkiey choroby 
było powodem. Toż samo o szopkach w 
Święta Godne powiedzieć można. Słowem, 
Wszelkie straszenie dzieci, opowiadanie ba
jek o upiorach , strzygach, czarownicach, za
klętych zamkach, djabłach, ile szkodzi umy
słowi ich, tyleż stać się może zdrowiu sa
memu niebespiecznem, więc i tego wystrze
gajcie się. Groźby same muszą bydź ostró-

(y) PfleSe der g^funden und kranken, Augen. 
won Boer Wieri und Leipzig, 1803.

(z) AUgemeine Reyision des gefatnmteri &chul- 
und Erziehungswefen won einer Gejell- 
fchafc prak.GJcher Emeher 2 Tłieil. Ham- 
l>urg.
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źne; czytaliśmy w Gazetach smutny przy
kład o matce groźącey dzieciom, że im nos 
odkroi; w niebytności matki dziecko tak nau
czone słowy iednp drugiemu toż uczyniło, 
co do okropney potem katastrofy powodem 
było. Zabawki z psami, kotami, często dla 
dzieci tem niebespiecznieysze, że ie drażnić 
Iubi^.» Ciskanie kuli śniegowych w zimie nie 
iest zawsze zabawką niewinna, co świadczy 
zdarzenie tey zimy tu w Warszawie. Cze
ladź rzemieślnicza bawiła się w niedzielę ci*- 
skaiąc na siebie kule śniegowe. Jeden dru
giego wśród igraszki takowy kulą tak mocno 
W oko ugodził, że to natychmiast pękło, ranny 
zemdlał, zalał się krwią, i przy usilnem tyl
ko staraniu, i po dosyć długiem cierpieniu 
życie mu z utratą atoli oka uratowano,

§ 26. .Na reszcie, gdy dzieci wasze pod
rosną, nie obciążaycie ich zbytnią pracą. Z 
żalem patrzałem nie raz, iak dwunastoletni 
chłopacy cały dzień młócić lub orać musielL 
Ta praca iest zaciężka, i nad siły młodocia
nych dzieci, Na swoiem mieyscu będzie cóź- 
kolwiek wspomniane, że zbyteczne natężenie 
sił i dla dorosłych szkodliwe bydź musi. U- 
nikniecie tego nie raz, ieźeli będziecie trze
źwymi, pilnymi, i rządnymi, gdy każdą ro
botę w swoim czasie zwolna odbędziecie, i 
gdy się iey zbyt wiele na raz nie uzbiera, 
Lecz na nieszczęście inaczey się zwyczaynie 
dzieie. Bez potrzeby częstokroć iedziecie 
a.bagatelą da miasta na targ, lub jarmark;

/
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!'tam sprzedawszy takowy fraszkę zaraz w 
karczmie osiadacie, i dopóki pieniędzy nie 
brak, piiecie, a upiwszy się dopiero wieczo
rem do domu wracacie, i tym sposobem ca
ły dzień z bydlęciem zmitręźyliście, a gdy 
się to często przytrafia, niemało dni utra
ciwszy przez wysilenie się chcecie nadgro- 
dzić, coście zaniedbali. Ztąd nie raz u was 
nieurodzay , gdy pomyślny czas do zasiewu 
lub uprawy minął; a ze zbytecznego natę
żenia sił, iakie się w ten czas wydarza, osła
bienie całego ciała, zapalenie piersi., plucie 
krwi, i gorączki rozmaite pochodzą.

Mówiąc o wysileniu się nie mogę przepo- 
mnieć także nagannego zwyczaiu robienia 
zbyt wielkich worów na zboże, i mąkę, któ
rych dźwiganiem nie ieden zerwał sobie pier
si, pluł krwią, i dostał suchot lub kiły, co 
go na całe życie uczyniła niedołężnym i ka
leką. Czyż ntelepiey byłoby robić worki 
pomierne np. naywięcey korcowe, a ieźeli 
iest większy; czy nie lepiey rozsypać go na 
dwoie i troie, a tak robotę zwolna pokonać 
bez uszkodzenia zdrowia, niżeli niedorze
cznym pośpiechem zaszkodzić sobie?

ROZDZIAŁ IV.

O pokarmach i napoiach,

§ 2'7. Naypierwszym pokarmem wło
ścian naszych 'iest zaiste chleb, powinien 
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przeto bydź dobrym. Do dobroci zaś chleba 
potrzeba, żeby był z dobrego i zdrowego 
zboża, to więc powinno bydź doyrzałe, bez 
śniedzi, sucho zebrane, wymłynkowane, bez 
szkodliwych nasion, chwastu, osobliwie ką- 
kolu, nieporośnione, niezatęchłe, ani wołkami 
zarażone, dobrze zmielone. Mąka powinna 
bydź od otrąb odosobniona, ( bo te bydło 
zjeść może, w chlebie zaś dla ludzi niepo
trzebnym są dla żołądka ciężarem, gdyż po
siłku dobrego niedaią), świeża, niestęchła. 
Ciasto z niey drożdżami, lub kwasem zaro
bione winno bydź dobrze wyrosłe, wyro
bione; chleb na reszcie z teg ż ciasta do
brze wypieczony. Skoro tych przymiotów 
chleb niema, nie iest dobry, i staie się ra- 
czey zarodkiem rozmaitych słabości, aniże
li pożytecznym pokarmem. Takowy to nie
zdrowy chleb przyczyną iest po części u 
dzieci waszych wielkich brzuchów, zawał- 
ków, i guzów po ciele; u was samych nie
strawności, złego wyżywienia, wodney pu
chliny i t. d. że iednakże czasem uniknąć nie 
można, by chleba z porosłego zboża nie ieść, 
co w czasie mokrych lat iest nieuchronne, 
przeto należy ziarno porosłe naprzód dobrze 
w piecu pochlebię wysuszyć, potem go do
piero zemleć; ciasto z takowey mąki dobrze 
zarobić, dłużey kwasić, niż inne, bochenki 
na reszcie^należy z takiego ciasta robić pła
skie lecz szerokie, i dobrze ie wypiecf że-
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by ośrodka niewiele, a więcey skóry mia
ły (aa).

Szczęśliwe zdarzenie, że barszcz, i kwa
śna kapusta'ledwie niecodzienny iest potra
wą. włościan naszych, a kwas truciznę żbo- 
ża porosłego niszczy. Lecz chociaż do te
go stopnia skutki z iedzenia takowego chle- 
ba u nas nie dochodzą., nie można przecież 
zupełnie uniewinnić go, który i u nas nie
strawność, biegunkę i t. d. pobudza, osobli
wie też bez przypraw, i obficiey pożywany.

.§ 28. Lecz nawet dobrych przymiotów 
chleb może się stać szkodliwym, i do truci
zny podobnym, ieźeli się gorąco i prosto z 
pieca a szczególniey też w większey ilości

Z, ■
(aa) Że użycie chleba z porosłego zboża bar

dzo szkodliwem iest, uczą epidemie, co 
po rozlicznych kraiach w rozmaitych cza
sach panowały. Raphania choroba przez 
Lekarzy zwana iest skutkiem takowego 
chleba, w ktśrey to chorobie zwolna Eko
nomia całego organizmu nadweręża się, 
chorzy tacy niezbyt wiele cierpią, ale nie
bezpieczeństwo uśpione tylko, bo niezna
cznie u żywego człowieka ręce i nogi cza
sem całkiem obumieraią, i w suchy ogień 
piekielny, iak niumiie przechodzą, za czerń 

' wcześniey lub póżniey śmierć. także idzie.
Zadziwi nie iednego, czemu ta choroba 
w Polsce nieznana d



4'8

te, a potem wodę piie. Nie ieden przysmak 
ten życiem okupił. Z tey to przyczyny 
naganie muszę zwyczay, że przy każdem 
pieczeniu chleba z ciasta nie dosyć ieszcze 
wyrosłego podpłomyki pieczecie, które zwła
szcza dla żołądka dzieci, co na ten przysmak 
łakome bywaią, do strawienia bardzo trudne- 
mi są: a to tem więcey, że ie częstokroć 
ze zbytecznym dodatkiem masła chciwie, i 
obficie zaiadaią. Toż samo o plackach pszen
nych podczas żniwa używanych (że między 
liściami kapuścianemi są pieczone) kapuśnia
kami zwanych w Krakowskiem, rozumie się; 
iiiemniey i o hreczuszkach Ruskich, zacier
kach, kluskach warowych, prażuchach, pie
rogach, łazankach , wszelkich mącznych po
trawach, gdy są zbyt gorąco połykane-, i ka
szach, a naybardziey dotyczę się to kaszy 
jaglaney, która wysoki stopień gorąca dłu
go w sobie zachowuje. Gorąco zjadane po
trawy wszelkiego na reszcie rodzaiu szkodzą 
mocno strawności, wzbudzają zgagę, kurcz 
żołądka, boleści, zapalenie; psuią zęby, któ
rych dobroć do zdrowia bardzo iest potrze
bna, bo inaczey z iedney strony trudno, lub 
niepodobno dobrze poźuć> co iemy; a po
trawy niedobrze pożute, i ze śliną niedo
statecznie pomieszane skoro się połkną tru
dne będą bez tego przysposobienia do stra^- 
wienia, i staną się źródłem obfiteńl chorób 
ż niestrawności pochodzących; z drugiey 
strony cząstki zgniłe w zepsutych zębach 

żnayduią-
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źnayduiące się przy iedżeniu z pokarmami 
pomięszańe, tych własności zarażą, i po- 
psuią, co bez uszczerbku zdrowia stać się 
nie może. Z tey samey przyczyny źle ci 
robią, co orzechy, pestki, lub kości zębami 
gryzą, bo się to bez uszkodzenia zębów stać 
•ie może, i nie dziwcie się, ieźeli was po
tem ból zębów dręczy. Dawno pieczony 
chleb bywa także szkodliwym, gdy spleśnie- 
ie, co osobliwie w lecie prźytrafia.się. Nie 
taż zagęści się w domu biegunka, zimnica, 
lub goryczka, a nie domyślacie się, że z ie- 
dzenia takowego chleba podobne choroby 
wyniknęły. Kiedy dla bydląt dobrey paszy 
dobieracie, czyż niewarto przecie i o sobie 
pamiętać?— Czyźni^ lepiey skwitnięty chleb 
drobiu lub świniom dać, niż przez źle zro
zumiała oszczędność zaszkodzić sobie, i cho
robie podpaśdź?

§ sg. Pomiędzy pokarmami waszemi dru=> 
gie zaymuią mieysce jarzyny, które byle do
brze ugotowane, i okraszone były, bardzo 
są zdrowe. Przestrzegam was iedynie, by- 
śćie się nie pomylili■, gdy selerów, pietruszki, 
lub pasternaku używacie, są bowiem do tych 
niektóre rośliny jadowite bardzo podobne. 
Rozróżnić ie przecież iest rzeczy łatwą, bo 
te iadowite rośliny całe smrodem swym zdra
dzają się, tamte zaś iak wiadomo pachną; 
daley pasternak w wodzie nie rośnie, a nay- 
podobnieysza do ńifego Świnia wesz wodna 
w Wodźie się znayduie pomimo, że natka ii

4 



iest nakrapiana. Pomyłki tego rodzaiu nay- 
g\'ałtownieysze wymioty, biegunkę, rznię
cie, mdłości, konwulsye, szaleństwo, a nie 
taz i śmierć za sobą pociągnęły.

§ 50. Z kolsi kasze, i maki rozmaite 
przychodzą, które także z dobrego zboża 
robione bydź powinny. Groch i bób dlst 
dorosłych przy cięźkiey pracy dobre są po
karmy, lecz zaciężkie i niezdrowe dla wa
szych dzieci drobnych, osobliwie leżeliby
ście ie niemi często karmić chcieli; ztąd bo
wiem wielkie brzuchy, zawałki, i inne cho
roby wypływają.

§ 31. Mięsa wprawdzie niewiele uży
wacie, lecz ieźeli go ieść chcecie, niechay 
będzie z bydła zdrowego, nie zaś zdechłego, 
lub zdychającego, i tylko dobitego, niechay 
będzie świeże, nieśmierdzące, dobrze naso- 
lone, i ugotowane, lub pieczone; inaczey 
sami sobie truciznę narządzacie, oczea was 
smutne przykłady uczą. Mamy ślady że 
mięso ze zwierząt chorych rozmaite choroby 
do zwierzęcey, z którego one użyto, podo
bne, a nawet morowe powietrze między 
ludźmi rozsiało; co większa, są przykłady, 
że ludzie, którzy takowe bydlęta ze skóry 
obdzierali, prawdziwem morowem powie
trzem zarażeni bardzo nagłe, czasem tego 
samego dnia poumierali (bb). Przeto, skoro 

(bb) Mógłbym wiciu Autorów zacytować^ kcó-
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potniarkuiecie, źe choroba u bydląt waszych 
pannie, powinniście o tern natychmiast dwór 
uwiadomić, nie zaś taić, iak zwyczaynie się 
dzieie, bo inaczey przez nierostropność ta
kową i resztę dobytku na utratę i zdrowie, 
a nawet życie wasze na wielkie niebespie- 
czeństwo wystawiacie. Sam widziałem tak
że przykład, że człowiek śmierdzące mięso 
iadł, dostawszy róży nosa, i twarzy, która 
zaraz w ogeń piekielny przeszła, trzeciego 
dnia urn rł.

§• 52. Znaiąc ubóstwo wasze niechciał- 
bym wszelako, byście każde bydle, co nie
zupełnie zdrowe, natychmiast zmarnować 
mieli, ale baczny ha zdrowie wasze, oświe
cę was iak bydlę do zabicia, i użycia zdol
ne wyglądać powinno, bo wiem, źe wy rze- 
źników po wsiach nie utrzymuiecie, lecz sa-

'rzy to sMierdzaią, lecz prześfaię na roz
prawie''.

Joannis Lernet etc. ad propositiones de 
Peste a Regia Ścieni. Sod. Parsauiensi 
prolatas respondent Dissertatio. Creme- 
neci 1814.

tudzież Bocace Decatnerone Prima gior- 
nata toż samo donosi. Zobacz cakżet

Traite des poions nu Toxirologie ge
nerale par M P. Orfila etc. a Paris iSl5° 
Tymę 2 Partie II pag. 1 64. Pustnle ma- 
ligne (bouton. malin, puce malignę fi 
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mi bydło biiecie, przeto wam taka wiadomość 
tem potrzebnieyszą bydź muśi.

Bydło na zabicie przeznaczone powinno
1) mieć wzrok żywy , powinno bydź żwawe, 

i z łatwością chodzić.
2) Powinno ćwiekować.
5) Rogi, uszy, pysk, nozdrze, ogon, nie po

winny bydź zimne.
4) Bydlę nie powinno sie ślinić, i nie powin

ny mu wychodzić smarkociny, lub inne 
iakie materyie nosem, uszami, iub ocza
mi.

5) Skóra nie powinna bydź ani łuszczkowata, 
ani otrrbiasta niby.

6) Nie należy widzieć po ciele ani strupów, 
ani krost Jakichkolwiek bądź, osobliwie 
też ńa głowie, szyi, pysku, lub ięzyku.

7) Szyia, tył, lub przodek łopatek, zadnie 
ćwiartki nie powinny bydź nabrzmiałe, a 
cycki nie powinny bydź ani gorące, ani 
sp.u kńięte.
§ 33- Po zabiciu potrzeba uważać na

stępu ące szczegóły :
I) Po zdjęciu skóry ftie należy się otwierać 

bydląt ieźeli nie były zupełnie zdrowe, 
dopóki nie wystygną. W ten czas po
trzeba śledzić, czyli na, łub w mięsie 
nie znayduią się iakowe krosty, narośle, 
nabrzmiałości, wrzody, lub wyrostki, 
których kolor może bydź siny, lub czar
ny.
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a) Potrzeba śledzić, czyli płuca poprzyra- 
stane do błony piersiowy , czyli w nich 
nię masz śladów ropienia, łub plam cie
mno czerwonych, błękitnych, lub żół
tych; twardości, lub wrzodów; czyli 
wątroba nie iest nad zwyczay większa, 
twarda, czyli i&y kolor iest zwyczayny, 
czyli pęcherz żółciowy nie iest zbyte
cznie wielki, i żółcią przepełniony ( co 
mianowicie w czasie morowego powie
trza przytrafia się) nareszcie, czyli śle
dziona nie,iest czarna, zawielka, i kro* 
stami okryta.

g). Wypada węidzieć? czyli żołądki , a oso
bliwie tysiącznik, i czepiec nie są za- 
wielkie., czerwoną,v sine.,..twarde t czyli w 
nich nią ma iąkiey massy wapienąey, ną 
reszcie, czyli mięso tu i owdzie nie mą 
plam sinych.

4) Ponieważ bydlęta, w czasie odchodu zde
chłe naycżęścięy miewaią krosty w,'py
sku, gardzielu, ksztoniu,'i płucach, któ-• 
ye powietrzem, lub posoką wodnistą smród 
2 siebie wydaiącą napełnione są, będzie 
rzeczą arcyważną na takowe szczegóły 
mieć baczność, i bydląt, któreby tako
we wady miały, ięść nienąleży, a sko- 
lęo-rzecz dowiedziona, że wyraźnie zara
zą pomiędzy by dem panuje, będzie nay
lepiey razem ze skórą bydlę zdechłe lub 
dobite głęboko, i na jstroaią zakopać, 
krew, nawet i gnóy takiego bydlęcia ło



patą doskonale wyskrobać; mieysce, 
gdzie takie bydlę stało, wapnem niega- 
szonera posypać, i wszystko oddalić, co- 
by takowy zarazę daley szerzyć mogło, 
więc i szafliki, żłoby, z których iadło, 
naylepiey popalić, a ściany chlewa lub 
obory wapnem wybielić.
§ 54. Jeżeli bydlę goryczki nie miało, i 

mieyscowa iaka narośl, ni śmierdząca, ni si
na, ni czarna znayduie się bądź w płucach, 
bądź w wątrobie, bądź w m.ęsie, inne zaś 
znaki zdrowego bydlęcia raczey ma, mięso 
z niego ieść będzie można.

§ 35. Owce, co na źawrot głowy cho- 
riną, a dobite w mozga robaki okażą, ieść 
można, nie tak, ieźeli ten zawrót z inney 
niewiadomey przy- zyny pochodzi, lub leże- 
li owce na b ęgunkę, na wodną puchlinę brzu
cha, lub piersi choruią. O wieprzach tę 
wam radę dim, żeby ich il.• możności wle- 
cie nie bić, bo w ten czas naywięcey choro
bom rozmaitym podlegąią. Wreszcie wspól
ne z bydlęcem mię em przestrogi, i tutay.za- 
chowaycie, bo węgry i parchy u świń lubo 
obrzydliwość wielu ludziom sprawuią, mięsa 
ich i słoniny , byle wyczyszczone były, szko- 
dkwemi nie czynią.

. § 56. Co do przypraw waszych pokar
mów: macie dwie główne, sól, i okrasę. Bez 
obu Iwńch trudno się obeyśdź; zanadto ato
li ża Iney używać nie należy, bo nadużycie 
soli, szkorbut, a okrasy, niestrawność 9 zgagę 



i inne słabości sprawuj. Zganić tu muszę 
szczegółniey starą słoninę, sadło, masło, 
nadewszystko zaś stary oley, jakiego w po
ście używacie, bo te w wyższym stopniu 
choroby niestrawności wzbudzają. Ser kro
wi iako tutay należący, dopóki iest młody, 
dobrym i lekkim iest pokarmem: stary iest 
zbyt łykowaty; gdy zostrzeie równie iak 
owczy stary strawności dopomaga; owczy 
zaś m ody przeciwnie iest łykowaty i mniey 
strawny. Przewy borną przyprawą waszą, 
a razem arcyzdrowym pokarmem iest mle
ko szczęgólniey słodkie; ssiadłe ■ bowiem W' 
późney iesieni, w zimie i zawczesney wio
śnie niżeli ciepła nastaną, zanadto żołądek 
oziębia, mianowicie z rana, i naczczo uży
te, zkąd zimnice częstokroć pochodzą. Prze
to w Jecie użyycie ssiadłego mleka, lecz nie 
w pory ro u chłodne. Serwatka, komu sma
kuję, świeżą,lekkim, i zdrowym iest napo
jem.

§ 57. Do rzadszych pokarmów waszych 
należą fruktą, które, ieźeli bez szkody ieść 
chcecie, starayciesię o lepsze gatunki, wszak
że ‘w polu iedno mieysce zabierze płonka, 
lub dobre drzewo (cc). 1

(cc) Od dawna zaprowadzony przepis rządowy 
w Gallicyi ku rozkrzewieniu drzeiv frukto- 
wych zastpguie na naśladowanie. Nie 
może tam żaden włościan ożenić się, do-



Daley nie iedźcie ani gruszek, ani Jabłek* 
sjii śliwek, ani iagód żadnych to iest czere
śni, wiśni, porzyczek, agrestu, poziomek, 
borowik, malin, ostrężnic, głogu , tarek, do
póki doyrzale nie będy, bo z użycia ich krwa
we biegunki, zimnice, i inne choroby po
chodzą Powinniście osobliwie tego prze
strzegać u dzieci waszych, które na frukta 
zwyczaynie sa łakome, a doyrzałych od nie- 
doyrzałych rozeznać nie umieiy. I^ie mogę 
tu także przepomnieć, iak wielkiezn niebe- 
spieczeństwem z tey przyczyny grozy jago
dy niektórych kwasów, które uroda swoiy 
do czarnych czereśni, boro wek, lub porzy
czek bywaiy podobne, a razem i śmiertelny 
W sobie zawieraia truciznę: sa bowiem przy
kłady, źe kilka takowych iagod połkniętych 
śmierć dzieciom przyniosły, czego smutne i, 
liczne sy dowody zapisane (dd). By wi§c 
takowemu niebespieczeństwu, zapobiedz, na
leży samych dzieci w takie mieysca nie pu
szczać , gdzie podobnie szkodliwe iagody ro-

póki nie. udowodni, że dwa drzewka, fru*> 
ktowe zą siebie, a dwa za swoię narzecza- 
Tią zasadził; i że się takowe chowaią. Kto 
własndy ziemi nie ma, sadzi ie przy pu-

. bliczney drodze,
(ddj) yillgemęine Gefchichte dęr Ffianzengiftz 

entworfen v. Jah; Friędi Gmelią, JNurn~
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sną, lub potrzeba ie z niemi obeznać, alba 
raczey chwasty takowe wykorzenię wy
pada.

§ 38. W iesieni i na wibspę często u* 
sy wacie grzybów: lecz tu właśnie naywięk- 
szey potrzeba ostrożności, bo omyłka w tey 
mierze śmiercią grozi. By grzyby więc ni® 
zaszkodziły, chodzi o to, aby zdrowe od nie
zdrowych rozróżnić. Zachodzi w tym wzglę
dzie niezmierna trudność, którą naybieglęysj 
w tey wiadomości przyznaią, przecież, je
żeli grzyby, któreby do iedzenią miały bydź 
użyte z wielu miar podejrzenie tylko jakieś 
wzbudzą9. będzie rozsądniey odrzucić kilka
naście grzybów, aniżeli dla podob.ney fra
szki swe lub, domownika życie na widoczna 
niebespieczeństwo wystawić. Znaki zaś, z 
których się grzyby podeyrzanemi staią, są 
następuiące: Bydle ie omiia, powierzcho
wność ich iest ędrażaiąca, bywaią czarne9 
lub ciemnogranatowe, zielone, pstre, i ni
by pawie pióra mieniące się, prędko, gniią, 
albo też i bez zgnilizny śmierdzą, są łyko- 
watę,, kleięwate, albo w gotowaniu twardnie
ją, łodyga ich iest wydrążona, w gotowa
niu cebula od nich c^ernieie, smak maią 
ostry, rozłamane prędko się mienią. Te zna
ki niezawsze wszystkie u szkodliwych grzy
bów znayduią się, a niektóre są dobrym wła
ściwe- Dla tego z iędnego znaku, sądzić o 
ijCh dobroci nie można, lecz ęzem więcey się
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ich połączy: tem więcey podeyrzenia wzbu
dzić muszą., i powinny (ee).

§ 39. Lecz grzyby nawet takie, 00 za 
zdrowe uchodzą, w większey ilości użyte 
mogą zaszkodzić, bo zawsze są dla żołądka 
dla zbytku swego kleiu za ciężkim pokarmem, 
a czasem są zastare, napół zepsute, robaka
mi stoczone. Mniemanie zaś fakoby grzy
by w pewney porze roku, kwadrze xiężyca, 
i gruncie miały bydź wnet zdrowe, wuiet 
szkodliwe, iest mylne a pewnie się opiera 
na nieumiejętności rozróżnienia dostatecz
nego podobnych wprawdzie do siebie, lecz 
zupełnie odrębnych grzybów; boć te lubią 
zawsze rosnąć w gruncie wilgotnym , cieni
stym po,deszczach j i w pewney porze roku,

(ee) Abbildungen. aller rąedizinijch~_o ekono
miach- technologifchen Gewaeche mit der 
Befchreibung ihres Nutzens, und Ge- 
brauchs v„ F. Fietz M. D. $r. Band. Wiert. 
1go 6.

Fff trzecim, także dodatku do Numeru 
4© Gazety Korresjiondenta Warszawy ro
ku 18 18 w miesiącu Maju znayduie się 
opisanie dokładne, iakby zdrowe grzyby 
od szkodliwych rozróżnić można, lecz, że 
dla lądu wieyskiego iest zadtugie, i do 
objęcia ich cokolwiek trudniejsze. stara
łem sic wiadomość podobną do objęcia 
ludu, dla którego piszę, zastosować.

---'Z
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a przecież byle wybór icb był dobry, ni- 
komu nie szkodzą, w iakiinkolw ek czasie i 
mieyscu były zbierane, byle były pewnie nie- 
iadowjte, świeże, mepopsute i nieroba- 
czywe.

§ 4o. Ze zaś dosyć często stąd niesz^zę* 
ścia wynikają, rhcę was ob znać z wypad
kami, iakie się okazywać zwykły, skoro się 
kto grzybami otrne, by im zawczasu zara
dzić można. Wzbudzają one obrzydliwość, 
boi, i gniecienie yi; żołądku, wzdęcie, za
twardzenie tegoż, wargi czasem, takoż ię- 
zył>, u.M:a gardziel, a nawet cała głowa za
palała się i puchną; następuję ślepota prze- 
miiaiaca, wymioty lub. skłonność do tego, 
czkawka, kaszel ryczący, bole brzucha nie
znośne lub rozwolnienie, żołądka z nieusta
jącą ku temu żądzą; czasem i krew odcho
dzi, następuią mdłości, ospałość, szaleństwo, 
wściekłość, trzęsienie, drganie, wielka cho
roba, ciężki oddech, tęsknoty, boiaźń u- 
duszenia się, apoplexia, gorączka , osobli
wie pokrzywkowa, żółtaczka , zbyteczny śli- 
nopływ, osłabienie, zimno rąk i nog, mocz 
krwawy lub gęsty, zimne, poty, ogień pie
kielny w krztoniu, żołądku,, a nie raz i na
gła śmierć, niekoniecznie tak zwolna po
stępująca. Jeżeli się tedy coś podobnego 
przytrafi, a wymiotów dobrowolnych nie 
masz, będzie zaiste pierwszą wskazówką ta
kowe wzbudzić. Posłuży ku temu w na-
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głym razie łaskotanie gardzielą piórem ko* 
smatem w oleiu umaezanem lub wet-nie- 
nie palca w gardło , by gardziel podrażnić. 
Oprócz tego należy pic iak nayobficiey 
wodę letnią miodem osłodzoną lub mleko, 
albo mydliny lub odwar z siemienia lniane
go’, bądź by tym sposobem wymioty ułatwić , 
bądź by ostrość iadu grzybowego ułago
dzić. Tym czasem potrzeba się udać o do- 
ętatecznieyszą pomoc do biegłych w sztuce 
lekarskiey , którzy dalszy ratunek dać potra
fią , a o którym milczę, gdyż obręby wa- 
Gzey możności i wiadomości przechodzi.

§ 4l. Jeszcze upomnieć was muszę, ż© 
Bakowa ostrożność w wyższym stopniu po
trzebną się staie z grzybami suszonemi, bo, 
■wtenczas poznanie ich daleko iest trudaiey- 
sze. Wreszcie kiedykolwiek grzyby ieść bę
dziecie, nie iedźcie ich njgdy samych przez 
się zawiei©, tylko przy innych pokarmach; 
nie żałujcie do nich soli , octu, pieprzu , i 
okrasy, a przy zachowanych powyższych 
przestrogach, skoro ie tym samym sposobem, 
pożywać będziecie, przy ciężkiey zwłaszcza 
pracy, nie łatwo wam zaszkodzą. Grzyby 
ras, których się u nas do iedzenia używa, 
są pieczarki, rydze , gołąbki , gąski, kurki, 
hetki, smardze, surowiatku Poznanie ich 
dokładne ile wspomniałem, nauczyć się nie 
da przez opisanie, tylko czystem widzeniem, 
więc takowe ile możności dzieciom ułatwiay-
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cie, by zawczasu tey dla siebie, dla was i 
spóleczeiistwa potrzabaey wiadomości na
były.

§ 42. Nie do pokarmów, lecz do przy 
smaków dziecinnych zdrowiu szkodliwych na
leży nareszcie rosa miodowa tak na wsi zwa
na, którą obficie czasem wiecie liście po drze
wach okryte są, a która podług badaozów 
natury nic innego nie iak iayka pewne
go robactwa. Dzieci te liście z chciwością 
oblizuia, że sa słodkie, lecz niezawsze bez- 
karnie. Ja sam pamiętam, iak dzieckiem 
będąc podobne liście oblizałem, i zaraz 
mdłości, skłonności do wymiotów uczułem, 
więc przestrźegaycie tęgo , bo nie raz te li
ście by waią przyczyną gwałtownych rewo- 
lucyi.w ciele,mianowicie też womitów i współ
czesnej. biegunki, a późniey krwawey nawet 
biegunki.

§ 45. Ogółem zaś nadużycie, gdyby 
też nayzdrowszych i najlepszych pokarmów 
szkodliwym stać się musi. Nie mogę tu prze- 
pomnieć mianowicie obżarstwa w wilią go
dnych świąt, w zapusty i na Wielkanoc, ró
wnie na chrzcinach, kiermaszach i weselach, 
które bardzo często niestrawności, rozmai
tych innych chorób, a czasem i śmierci by
ło przyczyną, zwłaszcza, po wielkim poście, 
kiedy żołądek od mięsa odwykły nagła mnó
stwem twardych iay, szynką, kiełbasami i 
mięsiwem obładowany zostaie. Czyliż nie- 
lepiey iest miernie , a dlużey tych przysma-
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ków używać? —* Lecz czasem i do drugiey 
ostateczności przechodzicie. Nie mogę np. 
pochwalić , gdy czasem suszycie, to iest, ści
sły post zachowuiecie; przy pracy bowiem 
potrzeba po*dku, i Kościół Sw ety tego nie 
wymaga. Osobliwie to do nagany u kobiet 
brzemiennych, które podług innie tym spo
sobem raczsy grzeszą, ie płodowi potrze
bnego wyżywienia odmawiaią. Jaka tn n e-
dorzeczna sprzeczność! za grzech sobie ma
cie pos.dić się przy pracy w poście , ale nie 
macie skrpputu upić s ę, choć was wasi ka
płani upominają , że to iest obraza Pana Bo
ga , i dla waszego własnego zdrowia niedo
brze.

§ 44* 2 kolei mów.ć mi wypada o wa
szych napoiach. Pierwszym zaiste pomię
dzy temi iest woda, a byle była dobra, za
pewne i nayzdrowszym, o tę przeto ile mo
żności postarajcie się. Dobrą wodę pozna
cie z następujących przymiotów i iest ona 
czysta iak krystał, bez zapachu, bez wyra
źnego smaku, wszelako nienudna, lecz 
przyiemna, zimna w lecie, a mniey w zimie, 
wśród mrozów nawet nie marznie, skoro iest 
w zdroiu 1 ib studni , nie mąci sie» ani osadu 
nie czyni, chociaż przez noc post *’,lub«iię zago
tuje, w naez niach mied ianyęh przechowa
na nie czyni żadnych plam w tychże, my
dło doskonale rozpuszc;a grochy s>ę w niey 
łatwo do miękkości gótuią, rośbny ż dne 
w niey nie rosną, nareszcie ludzie co iey uay-



wali, późnego wieku dożyli, i żadnych wi
docznych słabości nie doznawali, któreby 
©d złey wody pochodzić mogły, iakie są ne
rek, piersi, brzucha, głowy i t. d. Tako
wa woda nayczęściey znayduie się w zdro
jach, lecz czasem i sztuka wydobytych stu
dniach, zwłaszcza, gdy woda z piaszczyste
go gruntu lub < opoki wytryskuie, lecz nie 
z błock lab giiny pochodzi, którąto wodę 
z^skórnią zowią. Lecz czasem i w rzekach , 
a nawet i wielkich ieziorach dobra woda 
znayduie się. Czvm więcey zaś woda od 
tych wymienionych własności oddala się, 
tóm mniey dla zdrowia dogodną będzie. Po
dług zdania lekarzy twarde wody właśnie by- 
waią przyczynami wołów, słabości gruczo- 
łowatych (garwącżęk) a rozmaici ucźfeni spo
strzegli rozmaite choroby z niedobrych wod 
pochodzące. Deszczowa woda i śniegowa 
byle z wSzelkićm ochędostwem była zebra
ną, nie iest tak złą, iak poniekąd o tem 
sądzą, bo się do warunków dobrey wody 
wiele zbliża, a więc będzie nie raz moda 
lepsza nad wodę zdroiową, lub studzienną, 
co wymienionych własności nie maśą.

§ 45- Woda z rzek bystrych i po ka
mieniach lub piasku płynących , nie błotni
stych częstokroć zbliża się do zdroiowey wo
dy. Wszelako potrzeba się tu do doświad
czenia odwołać, bo czasem woda na pozor 
może bydź bardzo zaletna, a przecież zdro
wiu szkodliwa, mianowicie, leżeli ż gór kru-
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szczowych lub wapiennych pochodzi, eo po
wodem do wolow lab innych chorób stać 
się może. Taka woda przecież te szkodli
we własności po upłynieniu kilku mil traci, 
bo kruszczowe cząstki na dno opuszcza j, 
więc wyżcy mogła bydź bardzo złą, a ni- 
źey dosyć dobra*

§ 46. Przeciwnie woda ze stawów j ba
gien, sadzawek rybnych nie będzie dobra , 
ani dla ludzi, ani dla bydła. Taka to wo
da nie raz była przyczyna powszechnej bie
gunki, złośliwych gorączek, uporczywych 
czwartaczek etc (ffj. Skoro więc wiecie * 
iaka woda iest dla zdrowia użyteczna } a ia- 
_______  ka

(f£) Któż wie , czyli też woda poniekąd nie* 
dobra, iakiey mieszkańcy na Polesiu , mia
nowicie też fjitćwskidm wśród bagien uży
wać muszą, tak powszechnie tamże panu- 
iącego kołtuna nie iest przyczyną? —- Po 
zdanie popiera i ta okoliczność , że po’nad 
Ciszą rzeką w Węgtzech, gdzi.e wskroś 
woda niedobra, i mokrzadeł pełno , nie 
tylko iak na Polesiu czwartaczki, lecz i 
kołtun po między IP~tgierskiemi włościa
nami spostrzegałem. Przeciwnie pomię
dzy Goralami co dobrą wodę maią, cho
ciaż bynaymniey od włościan płaszczyzn 
nie są sęhludnieyszemi, ani w Polsce, ani 
w PTęgrzech nie znayduie się , chyba bar
dzo rzadko,

t
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Ła Szkodliwa, będzie ta okoliczność zape
wne niepoślednią skazówśą, gdzie się bu
dować macie, by niedostatku dobrey wody 
nie cierpieć, bo łatwiey iest mieszkania prze
nieść , niż o dobra wodę > bez którey się o- 
beyść niepodobna. Lecz gdy la macie; 
mnieycie ią c n ćj a nie bądźcie lekkomyśl
nemu , by samochcąc i swawolnie rozmaite 
nieczystości do studni ciskać, i ten rzadki 
dar opatrzności psować. Postaraycie się 
także , by do studni gnoiowka nie docho
dziła, by około studni było czysto, mebło- 
tno iak zwyczaynie, bo inaczey zepsuta wo
da do studni ściekaiac, dobra zarazi, a nie 
będzie na ’’et źle nad studnią dach postawić > 
częścią, żeby ptaki w locie, lub pył wpada- 
iacy nieochedostwa nie uczynił, częścią i 
ż by deszczówka z lepszą wodą od niey bez 
potrzeb? nie mieszała się. Oprócz tego, na- 
Pży przynaymniey co parę lat studnią czy- 
śc Ć, i wodę regularnie i codziennie z niey 
brać , ba ęzem więcey się wybierze,- tem 
lepsza będzie, a ieźeli się wam zdarzy stu
dnią brać, w któreybyśćie gruntu piaszczy
stego lub kamiennego nie znaleźli , będzie 
rzeczą bardzo, dobrą szeroko studnią wy
brać, ażeby po za cębrowkę grubą warsztę 
piasku czystego nasypać można , przez któ
ry , gdy woda sączyć będzie, mułswóy w nim 
pozostawi. Cembrowanie zaś powinno bydź 
ile możności z kamieni twardych, nie na 
wapno, tylko same przez się układanych, 

5 



inaczey zwolha rozpuszczone wapno dobroć 
wody psowałoby ; cegły zaś nie miałyby 
trwałości; drz-awo łatwo gniie, i wzrostowi 
grzybów sprzyja , co wodę także psuie. Dę
bowe, cisowe i grabowe drzewo ile naytrwal- 
ste mniey temu zarzutowi ulęgaią. Sosnowe 
i modrzeiowe chociaż także dosyć trwałe, me- 
zdatne na cembrowanie, że wodzie smolny 
smak swóy udzielając, niesmaczna ią czyni.

, § 47. Lecz gdy się okolice trafiaią, źe 
©prócz rzeczney wody inney mieć nie mo
żna, a ta przez powodzie częstokroć zamą
cona bywa, będzie rzeczą naeodzown e po
trzebna , b’ ście ią przed użyciem dobrze 
czyścili. Stanie się to naprzód, ieźeli się 
gawczasu dziś Ra iutro wody naniesie, by 
czas miała ustać się, a zlawszy ia ostro
żnie z mułu, dobrze uczynicie, ieźeli ią 
przez warstwę piasku czystego przecedzicie. 
Tym to sposobem wszystkie obce i zdib- 

.wiu szkodliwe części w piasku osiada. Dru
gi sposób bardzo łatwy oczyszczenia mętnej 
wody iest przegotowanie iey , lecz taka cho
ciaż się przezroczystą zrobi, do picia będzie 
niesmaczna, którey wadzie chcąc zaradzić, 
potrzeba ią na powietrze czyste wystawić, 
a kilka razy ią poruszywszy za kilka godzin 
lepszego nabędzie smaku. Dla tego tyle o 
wodzie mówiłęrn, że iey nie tylko dopicia,' 
lecz i do kuchni iiży wacie, zatem nie iest 
rzeczą obojętną nad pierwszą potrzebą życia 
dobrze aię zastanowić.
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§ 48- Ale i dobrey wody użycie może 
się stać szkodliwem , ieźeli ia bezmiary, oso
bliwie będąc mocno spoconymi, pić będzie
cie. Stad owe tak czeste kaszle, słabości 
piersi, nie raz zapalenie płuc, błony pier- 
siowey, suchoty same lub z mnice i biegun
ki pochodzą. Przeto piycie ią miernie i O- 
śtudziwszy się zwolna po zbytecznym nagrza
niu, i wiedźcie o tem , źe uchybienie w tym 
względzie tem szkodliwszem będzie, im 
młodszy wiek iest podobam wykraczających.

§ 4g. Drugi napóy wasz iest piwo , a 
byle było dobre, iest ono zaiste równie, iak 
dobra woda zdrowym, a od tamtey daleko 
więcey pokrzepiającym napoiem. Tego 
śmiało używać możecie, i l>odavby was od 
używania gorzałki nazawsże odciągnęło!

Dobrego zaś piwa własności są następu
jące: powinno bydź przezroczyste, niemętne, 
koloru mniey więcey da słomianego zbija
jącego .się,, powinno sztitnieć, smak iego 
powmisn bydź pieprzykowaty, to iest, szczy
pek maiący, orzeźwiaiący, z początku słod- 
kawy i lepki r a potem gorzkawy, i korzen
iły, nie powinno mocno głowy zawracać, 
by go tak, iak wodę w miarę pragnienia pić 
można. Takie piwo pewnie nikomu nie za
szkodzi , ale owszem zaspokaja doskonal® 
pragnienie/chłodzi, orzeźwia, ułatwia wy-, 
proźnienie żołądka, i oddanie’ wody, a przez 
to samo zapobiega lub zaradza słabościom 
hetnorrhoidalnym , podagrze, zawiązkowi

5 * 



kamienia dróg moczowych, i ułatwia od- 
Chód piasku («g). Abraham Cyprianus, któ
ry w wieku piętnastym z tego ssynął, iż ty- 
siać czterysta osobom kamień z pęcherza 
tnoczow* go wykroił, donosi , źe ani jedney 
z nich nie było , coby piwa była używała , 
lecz ci wszyscy wino tylko pili. Jakże to 
wielka zaleta dla piwa!

Co większa stwierdzała te prawdę do- 
strzeżenia rozmaitych czasów, i w rozmai
tych krainach, że tam, gdzie piwo iest żwy- 
czaynym napoiem, kamień iest chorobą lub 
nieznaną, lub bardzo rzadką. A źe kamień 
pr&wie zawsze w ścisłym związku bywa z po
dagrą, pokazuie s ę , że dla unijni en a tey- 
że zwyczaine u'. wanie piwa musi bydź po
mocne. Nie zazdrośćcie przeto bogaczom ? 
źe ci wino codzień spiiaiąc n e raz z tey 
przyczyny ciężkim i bolesnym chorobom u- 
legaią.

§ 5o. Takie piwo iest skutecznym na
wet lekarstwem w rozmaitych chorobach. 
Tak naprzykład, ieźeli est cokolwiek mo- 
cnieysze , napółz wodą zmieszane może bydź 
'Wybornym napoiem w gorączkach zapalnych; 
dla łagodnych i kleykowatvch swoich cząstek 
W chorobach pi. rsiowych , osobliwie komu 
suchoty zagrażają. Niemniey piwo takie

(gg) 7h. Syfien/iam bp era universa Ltigduni 
Batavorunt 1726. P. 4^0. et sep. 



może bydź dzielnem lekarstwem w kurczu 
żołądka, którego draźliwość niełatwo inne 
pokarmy lub napoie znosząc, w piwie razem 
pokarm i napóy połączony znayduie, a od 
powietrza w czasie szumjenia ulatającego po
myślnie usppkaia się. Wystrzegaycie się tyb> 
ko piwa mtodego, mętnego lub kwaskowate- 
go, bo takowe zamiast posiłku sprawnie czę
stokroć gwałtowne wymioty, boleści żołądka, 
wzdęcie, rozwolnienie zbyteczne i nagłe, 
krwawą biegunkę, niebezpieczne zatrzyma
nie moczu lub bolesne oddalenie tegoż 
i t. d. (hh).

(hh) Niestety! u nas ieszcze o dobre piwo, wy-, 
iąwszy kilka większych miast dosyć trudno , 
a przecież tylko przez upowszechnienie do
brego i tannego piwa zaradzićby można., 
skłonności włościan nic z cm niepowścią- 
gnioney do wódki. Niechay mi wolno bę-. 
dzie my$li me w tey mierze wynurzyć:

i. Należałoby, żeby rząd ze wszystkich 
'JVoiewództw i obwodów na naukę piwo
warska d& Warszawy zdatne ku temu oso
by przysyłać rozkazał , coby się stało tern, 
iątwiey , gdyby rząd na swoie ' nawet ko
rzyść w celu dalszego wydoskonalenia, pi- 
wrowarstwa własny i dobrze urządzony bro
war posiadał, gdzieby takowy kurs piwo- 
warskiey nauki przez biegłych praktycznie 

1 bezpłatnie dawanym bydź mógł. fig- 
<tzęr żq wszywy\ wtaścicielę dęby &i&niaA-
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§ gi. Trzeci napóy iest wasza ulubio» 
' na gorzałka , która byh w małey i mierney 
ilości użytą była, dia zdrowia waszego ni@

sfa ch, co znaczną część dochodów z pro- 
pinacyi pobieraią, uh egaliby się o to , by 
ich ludziom przystęp do tey nauki dozwo
lonym byt. Tym sposobem rozmnożyliby 
się dobrzy piwowarzy po całym krain , i 
mielibyśmy wszędzie dobre piwa. Kiedy 
opiekuńczy rząd teraźnieyszy talk wielkim 
kosztem i zachodem rasy bydta i koni po
lepszyć przedsięwziął, nie wątpię, że i to 
uskutecznić zechce, co na zdrowie i byt. 
dobry caley massy ludu tak wielki , i pra
wie bezpośredni wpływ ma.

2. Niechayby rząd wydał pewne prze
pisy wzgędem robienia piwa, który chby 
żadnemu piwowarowi pod kryminalnemi ka
rami przestąpić nie godziło się , a które by 
bezpośrednio zdrowie mieszkańców za cel 
miały* 1 tak należałoby iak naysurowiey 
nakazać, by oprócz chmielu do. piwa dla 
nadania mu większey, a razem szkodli- 
wdy tęgości nic innego nie dodawać , więc 
ani szaleiu , ani bagna ziela, ani łuczy
wa lub wierzćho*ków sosnowych i t. d. bo 
te wszystkie ciała są truciznami, albo le
karstwami, ieźeli ie lekarz w potrzebie 
i w miarę udziela.

3. Należałoby ustanowić strażników, któ- 
rzyby nad fabrykami piwa wszędzie równie 



tylko pożyteczna, lecz nawet przy ciężkich 
pokarmach waszych dla strawnpsci lepszey, 
a przy pracy dia pokrzepienia sil iest po

iak po szlachtuzach czuwali,czyli też piwo i- 
statnie podług tych zasad odręądu ogłoszo
nych i zdrowiu dogodnych wyrabia się, d 
mianowicie, czyli ochędostwo w koltach mie
dzianych, w iakich powszechnie piwo go- 
tuie się , nie iest zachowane ; inaczey bo
wiem resztki skwaśniałego piwa rozpuszcza- 
ią w sobie znaczną ilość miedzi , skąd gryn- 
szpan się robi, który ieźeli w kotle pozo
stanie, i w piwie podczas nowego waru roz
puści się , rozliczuem źródłem chorób ty
siącznych stać się może u wszystkich, co 
takiego piwa uźyią , a kto-wie czyli niestąd 
poniekąd owe naybiegleyszym lekarzom cza
sem niedocieczone słabości wynikaiął Po
znanie takowych dat metalicznych zdrowiu, 
szkodliwych, za pomocą wydoskonaloney 
dziś Chemii nie byłoby trudne. Co do roślin
nych : Chemia odkryć ich nie potrafi , ale 
ze skutków i wyćwiczonego smaku docho
dzić ich można z wielkieni podobieństwem 
do prawdy. Naukę , zaś, iakby piwa do
bre wyrabiać należało, wyłożyć , przecho
dziłoby granice tego przypisku, przeto za
milkną o tdm , dodam tylko ieszcze, 
iż współcześnie należał oby wzniecić przez 
rozmaite sposoby, może i przez oznaczone 
nagrody chęć do rożkrzęwieaid ■ chmielu * 



trzebną. Lecz niestety! iakże dalekiemi ie- 
eteśc e wt.m względzie od przyzwoity mia
ry ! Znacie to podobno sami aż nadto, że 
i zdrowie, i dobry byt wasz po karczmach 
zostawiacie na gorzałce; wszyscy wam nieu
stannie tę gorzką prawdę powtarzają; smu- 
tnemi wypadkami, rozmaitemi chorobami 
dotkn ęci przekonywacie się o niey, a po
prawić się nie chcenie. Wieleż to razy pi
jani popiwszy się ^pokaleczyli s ę, a czasem 
pozabijali, wiele razy piiany z wozu wpadł 
pod ko*o, lub w młynie, tartaku, bro
warze i innych inieyscach niebezpiecznych 
śmierć sobie zadał ? Wiele razy z okazyi

który się w Polsce bardzo dobrze udaie, a 
przez to samo uniknę yby się wszelkie za
miast chmielu fałszerstwa, skoroby go podo- 
statkiem, i tanio mbydź mo na’ nareszcie 
oszczędziłyby się pieniądze, które na chmiel 
z kraiu wychodzą.

Gdyby z cząsem w ten sposób wyrabianie 
dobrego piwa wszędzie upowszechnione i 
ułatwione było, moinaby w końcu wszyst
kich od wyrabiania wódek>uciąźliwemi po
datkami odstraszyć , a przez zwolnienie o- 
płat czopowych od piwa do fabryki tego 
napoiu zachęcić, coby naypewniey skłon
ność włościan naszych do piiaństwa wy
ko żeniło, skoroby im- wódka z naj większą., 
trudnością, a dobre piwo z naywiększą ła
twością przychodziło, 
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piiaństwa pożar ogniowy całe wsie zniszczył? 
— Wieleż to co rok piianych pomarznie? 
Wiele-: na piersi, wodną puchLnę i t. d. 
stad nie choruje, w.^leż nareszcie z gorzał
ki nie umiera? C/emuż więc n>e chceci© 
ustatkować się, wszakże wam njkt Ł-go na
po u zupełnie nie odradza, ale czemuż go 
tak nadużywacie, by od niego i rozum i 
^drowie stra ć, a majątek przepiwszy ży
cie chorowite skończyć? — Nie wdaię sie 
nawet w dalsze wystawienie rzeczy, iak się 
prz» z piiaństwo Panom ypszym i rządowa 
narażacie, iak sobie przez to kary ściąga
cie > iak żony wasze i dzieci nieszczęśliwe-, 
mi czynicie, i Boga obrażacie, boć te upo
minki ledwie nie co niedziela po kościołach 
słyszycie; powodowany tylko dobrą chęcią 
dla was powtarzam to samo. Z tey to przy
czyny naylepiey podobno bjłoby picie go
rzałki zupełnie zaniechać , a za to raczey 
do piwa się brać tem bardziey, źe gorzałka 
ma to do siebie, iż niepodobna od niey wstrzy
mać się , skoro kto do niey nawyknął, lecz 
czarodziejskim prewie sposobem do siebie 
©;ągnie, a zdradzieckim iadetn was przey- 
muie, który się dopiero poniewczasie od
kryć daie, kiedy pomoc wszelka daremna. 
Stąd nieuleczone czę«to suchoty, wodna pu
chlina, kurc^ żołądka, rozmaite zapalenia, 
choroby oczu, utrata sił ciała i duszy, nie^ 
dołeżność, paraliż, apoplexia i śmierć samą*
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§ 5^. Na swmem mieysću tutay będzie 
cokolwiek i o tytuniu powiedzieć. Palenie 
iego naprzód nie iest oboiętne bardzo mło
dym i starym ludziom: tamtym, źe wzrostu 
ieszcze potrzebują , tym , ze wyżywienie ich 
i strawność zazwyczay iest opieszała, a przy 
paleniu lulki nayczęściey wiele sie pluie, 
gdy tym czasem ślina do strawo ości i do 
posiłku bardzo iest potrzebna. Z drugiey 
strony osusza się zbytecznie piersi, i ty* h 
cierpienie wzbudza się. Mmey atoli szko
dliwe użycie hjlki tym, co nie pluią , a po
żyteczne może bydź otyłym, tylko, źe ia o- 

w tyłego wieśniaka ieszcze nie widziałem. — 
Przeto radziłbym wam lubi albo nie używać, 
albo przynaymniey nie pluć paląc tytuń, i 
zbyt wcześnie tego nałogu niepotrzebnego 
nie zaczynać. Przestrzegam was równie , 
bjście lekkomyślnie obcego cybucha nie 
używali, bo tym sposobem nie raz ieden 
nayniewinniey zaraza brzydkicy choroby 
przeniosła się z iednych ust do drugich. —■ 
Z tey to samey przyczyny bardzo naganiam, 
że z iedney miski i wspólnemi łyżkami ia- 
dacie, a z iednego dzbana piiecie, nie raz 
taka bagatela choroby w całych familiach po«. 
rozsiewała (ii).

(u) Zwyczay chhilney gościnn.ości staropolskiey 
zdrowia rozmaite, iednym kielichem ncao- 
koto spiiać w dzisiejszych czasach z tey sa-
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ROZDZIAŁ Y.
r ' '

O ubiorach wiejskich.

§ 53« W rozdziale Iszym wystawiłem 
wam, iak szkód Lwy wpływ na zdrowie wasze 
ma niethluystwo w domach waszych i zabu
dowaniach , możecie przeto wyrozumieć, że 
w wyższym daleko stopniu podobne nieo- 
chędostwo zdr wiu waszemu szkodzie musi, 
które się bezpośrednio z ciałem waszem sty
ka. A więc radziłbym wam naprzód, że- 
byście się codzień wyczesali, przez co za
pobieglibyście z ieduey strony robactwu, 
które i dorosłym przez uszczerbek soków do 
wyżywienia ciała potrzebnych, tudzież snu 
spokoynego naywięcey was po pracach po- 
Łrzepiaiącego szkodzić musi; z drugiey uni
knęlibyście przez to nie raz zawiązku koł
tuna, który częstokroć z początku iest tylko 
skutkiem nieochędostwa, lecz poźniey dla 
utrudnionych wyziewów głowy , zdrowiu sa- 
memp korzystnym bydź nie może. Niema
ło zap\wne przyczynia się także do zawiązku 
takowego mniemanego kołtuna zwykie i na
ganne obmywanie głowy odwarem barwin-
raniiwin i.......................

mey przyczyny podobno niebardzo iest za
leżny tem bardziey , że niekażde usta są 
powabne, gdy oddech, iest zdy, zęby po
psute i i. d.



ku , bo się przez to włosy tem bardziey po- 
feleia. Jakikolwiek wszelako ten kołtun bę
dzie, prawdziwy czy fałszywy , ostrożność 
w zdeymowaniu iego iest potrzebna, i tak 
zdiąwszy kołtun, należy kilka dni głowę o- 
krywać, bo do ciepła nawykła łatwo zazię- 
bićby się mogła, i rodnego cierpienia naba
wić , czego iednak w lecie mniey obaw ac 
się trzeba. Ale w zdeymowaniu ieszcze ta 
ostrożność potrzebna, by nie było przed
wczesne t. i. dopóki kołtun zdrowemi wło
sami zupełnie od głowy odosobniony nie bę
dzie , bo inaczey na wielkie niebezpieczeń
stwo narazić się można, iak doświadczenie, 
uczy, ze stad nie raz apoplexya, wielka cho
roba , wodna puchlina, paraliż, ślepota, po
kurczenie wszelkich członków wyniknęło. 
Nie każdego atoli kołtuna zdięcie tak iest. 
niebezpieczne, tylko prawdziwego, bo ieźeli 
z nieczesania włosów zawiazął się, śmiało 
go, byle głowy nie zaziębić, odciąć można, 
co się rekrutom w woysku bez zaszkodzenia 
zdrowiu ich często dzieie.

§ 54. Ważnem prawidłem dla zdrowia 
waszego byłoby równie, żebyście całego cia
ła powierzchnia przynaymniey co kilka nie- 
dżiel mvli. Chwalebny przykład w tym wzglę
dzie daia wam R.ossvanie , którzy bardzo ła
źnie, czyli banie uczęszczaia. Wszakże wo
da nic nie kosztuie, a uniknęlibyście przez 
so nie iedney słabości, osobliwie też świerz
by 3 która nayczęściey skutkiem iest nieochę- 
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dostwa. Szczególni® korzyataycie z łatwo
ści, iaką do kąpieli macie wiecie, gdy na
wet wody grzać nie potrzeba. Do tego sa
mego celu zmierzać będzie częstsze, niż do
tąd odmienianie koszul przynaymniey, ieźeli 
nie wszelkiey bielizny i odzienia. W leci® 
pamiętaycie sobie szczególnie wymywać Go
dzien nogi zimn« wodą, bo od zaniedbania 
tak inałey na pozór rzeczy powstałą , iak 
nie raz widziałem bardzo złośliwe i uporczy
we wrzody pomiędzy palcami, które czasem 
ntratę tychże, i prawdziwe kalectwo za sobą 
ciasna.

C g

§ 55. Dla ubóstwa, a czasem źle zro- 
śnmi&łey oszczędności macie zwyczay bose
go chodzenia. W lecie po równey i gład- 
kiey drodze może to uchodzić, lecz po cier- 
niskach, skalistych drogach nie raz sobie 
tym sposobem nogi kaleczycie, i powód da- 
iecie do róży w nogach, która zazwyczay 
W uporczywe do. goienia wrzody zamienia 
się, i więcey wam szkody przynosi , niżby 
obuwie kosztowało. Po łąkach z okazyi 
bosego chodzenia żmiia lub padalec albo 
indy owad nie iednego w nogę ukąsił, i do 
ciężkiey choroby z Łego powodu bose cho
dzenie przyprowadziło. Kogo na obuwie ni« 
stać, mógłby sobie sam zrobić kierpce, czyli 
chodaki, jakich Górale w Krakowskie™ i 
w Węgrzech używaią. Obiera się ku temu 
skóra z nóg wołowych, i ta niewyprawna , 
lecz podług wielkości nogi iak trzewik dp
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góry zawinięta, i przykrojona po brzegach 
na około w dziurki opatruie się, przez któ
re się sznurek przewleka, a za pomocą t go 
się podobny chodak na nodze wprzód p ó- 
tnem obwiniętey ściągą i sznuru»e. Obuwie 
to ie*t bardzo tanie, trwałe i bez porówna
nia od botów lżeysze i dla zdrów a dogo
dniejsze osobliwie w lec e. Nar szcie ży
czyłbym, zęby ze wzgłędu oszczędzenia zna
cznego w lecie mianowicie, mężczyźni ta<że 
nietylko kobiety trzewików t iak;e żo me
rze nasi maia , używali. Wszak wielka róż
nica kosztu, iakiby boty zrządziły, a tu tyl
ko o to chodzi, żeby podeszwy nie kaleczyć. 
Bez pończoch moglibyście się obeyść, byle - 
spodnie wasze płócienne tak długie były, 
iak ciechciery żołnierskie. W czasie chło
dnym , lub słotnym bose chodzenie ieszcze 
innym sposobem szkodliwem stać się może, 
wstrzyma Się bowiem przez zaziębienie trasi- 
spiracya, czyli wyziewy'ciała nieznaczne, 
Stad nie raz zimnica, biegunka krwawa , ka
szel , choroby piersi , u kobiet zatrzymanie 
regularności, nawet suchoty wymkaia. Po 
wsiach kobiety ieszcze powszechnie u trze
wików dosyć wysokich korków używaia 9 
które bardzo ganię, bo w zimie Osobliwie 
na łodzie łatwo w takich trzewikach pośli
znąć i upaść można, co nie raz do złamania 
lub wywichnięcia nóg lub ręki, i stąd wy- 
nikaiacego kalectwa, a u brzemiennych do 
poronienia było powodem. Na swoiem miej-
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scu nagani się zwyczay, laki częstokroć 
kobiety maią podwiązki zbyt mocno wiązać, 
a rem bardziey w czasie brzemieuności, stąd 
bowiem wynika nabrzmiałość bóg; występu* 
ią nadzwyczaynie żyły, rozciągają się, i za
mieniają się w worki, która skrzepią krwićj 
są napełnione (warices), ą te po meiakim 
czasie pęfeaią , i złośliwe, do ż^goienia nie
słychanie trudne lub nieuleczone sprawni^ 
rany, które co raz głębiey nurtuią, kości spra- 
chniałość za sobą ciągną, 'wielkich boleści, 
gorączki niszczącsy, i po?-ądaney w takim 
rasie śmierci stalą się przyczyną.

§ 56. Zwykliście także często bez przy
krycia głowy chodzić i pracować. Zwyczay 
ten podczas żniwa, gdy słońca głowa przy
pieka, iest bardzo niebezpieczny , nie"yaz 
bowiem stąd choroby oczu (kk), ślepota, 
zapalenie błon mózgowych, szaleństwo i 
śmierć nastąpiła. Radzę wam przeto , żeby* 
ście w leci8', gdy słońce świeci troskliwie 
głowy .wasse.-ąa pola okrywali, go nayle
piey stomianemi kapeluszami dla lekkości i 
tanności uskutęczaicie, czarne zaś gorąco

(kk) Kutza ślepota fnictalopia), w k tafty lu. 
dziś w nocy nic nie widza, iak tylko stoń~ 
ce .zaszta f nie łatwo w, innym kraiu tak 
często panuie, iak u nas , a wierzyć misie 
chce, że tey tylko okoliczności po większey 
części przypisać iq. można.
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głowy na słońcu powiększaj a' raczey. Cza
sem widziałem, źe na odpusty śpiewając pie
szo, i z odkryta głowa wśród upałów s<oń- 
ca po k łka mil na dzień odprawiacie. Praw
da , że w kościele dia uczczenia Stwórcy 
ż ods-rytą głowa bawimy, bo taki zwyczay 
iest u nas, i tam nie iest szkodliwy, gdyż 
nas dach od słońca i słoty ochrania , lecz 
nie tak pod gol m niebfem. Dale\ , gdyby 
to tylko ucz. zenie,Boga oznaczać miało, to
by nigdy głowy nakrywać nie należało, gd^ż 
Pan Bóg wszędzie obecny, który iednak iako 
nasz dobry oyciec niczego od nas n egada, 
coby nam szkodzić miato. Wreszc e ubio
ry, na inki kogo stać, w naszym kraiu do- 
godnieysze zawsze będą c:epłe, aniżeli te, 
co mało od zmina i słoty bronią. Przestrze
gam was tylko, byście zgrzanymi będąc na
gle rozebrawszy się nie zaziębili się, bo stąd 
nie raz kolka, biegunka, zimnica, a nawet 
suchoty wyniknęły. Piównie szkodzić wam 
musi nie raz! gdy w izbach waszych, itk 
w łaźniach gorąco macie, a spoceni w ko
szuli na wielfci mróz nawet boso wychodzi 
cie, co powyźey wskazane choroby w wyż
szym stopniu sprowadzić może. Przeciwnie 
bardzo iest rzeczą szkodliwą z wielkiego mro
zu nagle do tak gorącey izby wchodzić, a 
osobliwie gdyście przeziębił lub ręce albo 
nogi poodmrażali, w takim bowiem razie czę
ści odmrożone w ogień piekielny przecho
dzą, czego smutne przykłady corocznie wi

duję.



diiię. Więc Jeżeli przeziebnięde, potrzeba 
w sięni nieiakt Czas zatrzymać się, ręce lub 
nogi odmrożone śnieg e n lub zimna wodą 
ostrożnie dotąd obmywać, dopók' się nie 
ogrżmą., a potem obtarte w- zimną chustę 
obwinąć. Jeż liby ktoś zupełn e zmarzł, 
naylepiey będzie całego, dsta wyjąwszy, śnie
giem okryć, lub rozebranego na zimnem 
mieyścu, nie w ciepłey izbie zimną wodą 
obmywać, có sanip iuż nie iedńegó zmarzłego 
do życia przywróciło. Dalszego ratowania 
przedmiot do mey materyi nie należy, prze
to kończę ha tey przestrodze tera bardz<ey^ 
ze. iuż w polskim jCźyku- póśiadariiy dokła
dną naukę Puna Doktora Kinela, Jakby na 
pozor zihaiiych wszelkiego rodżaiu dó życia 
przyprowadzić. ,

§• 57- Nid mogę przepómnieć także wa- 
. żney nader dla waS przestrogi, byśc.e przez 
źle zrozuniiałą oszczędność dla tahrióści nie 
kupowali tak. powszedni e, iak dotąd bez 
wszelkiego zastanowienia się nad tem, i wstrę
tu, ubiorów starych po tandetach; Nayśzkó- 
dliwsże pomiędzy temi są taki#; których się 
prać nie źWykło, a więc Sukienne,, miano
wicie też śpódriie,- spódniczki, czapki i kaf
tany, kożuchy, fukmariy.’ Tymto sposo- 

, bem nieraz w czyśtey i żdrówćy familii nie
spodziewanie wznieciła s.ę zaraza; zagęści- 

[ ly się od czapek parchy ha głowie, .a po- 
! dług twierdzenia Pana Lafohtaińa Kół un; 
| przez suknie tęńdetiię śWierzba, Francuzka'
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praw e parchy i 
takowe tandety

choroba, zgniła gorączką i t. d., któreto 
choroby częstokroć długie cierpienie, nie
ład w gospodarstwie, ubóstwo, a co gorsza 
nieraz śmierć przyniosły. Tu. przestroga tern 

A potrzebnieyszą podług mego zdania bydź 
musi, że podobne tandety ubodzy żydzi li
tr zy mu i ą, którzy dla bezprzykładnego swego 
niechluystwa, na- wieczne 
świerzby chorują; a więc 
czertem trzymaniem w ręku temiż choroba- i 
mi zarażała , i którzy dła chciwości i konie- 
czney potrzeby zysku żadnego sobie skrupu
łu me czynią podobne starzyzny po zmarłych 
lub żuących , lecz na zaraźliwe choroby cho- ! 
ruiacych, skupować i przedawać, gdyby też 
i zapowietrzone były. Stare obuwie po czło- | 
wieku pocącym się w nogach nie jednemu i 
tę przykrą przywarę udzidilo na zawsze. Bie- < 
lizną mniey niebespieczeństwem grozi , i by- | 
le w ługu pierwey wygotowana, wymydlo- | 
na i czysto przed użyciem wyprana była, | 
nie potrzebujecie się iey obawiać, choćby I 
istotnie od chorych pochodziła. Lecz nay- | 
większey wagi bydź muszą pierzyny i po- £ 
duszki na tandetach kupowane, bo całey | 
pierzyny prać się nie zwykło, a pierzy czy- I 
ścić nie umiecie, które zarazę mocnióy niż | 
suknie chwytała \ utrzymują. Z tey to przy- * 
czyny t-kźe ganić muszę zwyczay wasz, że 
nieraz wspólna pościel iest całerpu domowi, g 
® ieźeli łędno z domowników na ś wierzbę 
lub i co gorszego chore, wszystkich tymspo-
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sobam zarażaj dla tego kńżcle swoię pościel 
i zupełnie oddzielna, na iaką go stać, mieć 
powinno. Gdy iedijak i po wsiach często
kroć ludzie na zaraźliwa chorobę umieraia , 
a pozostała fam liia podobnych sprzętów 
utracić niechciałaby, lecz albo sama użyć 
ich chce, albo ie sprzedaie, przeto nauczę 
waśia.iy sobie postąpić, by i w pierzu zarazę 
zniszczyć. Naylepszy' sposób ku temu bę
dzie pierzynę za pomocą kilku uwiązanych 
kamieni w płynącey wodzie na k łka dni za
topić , kilka razy na dzień pierzę w teyże 
pierzynie- poruszyć, a potem z wody wykrę-' 
ćiwszy w piec po chlubie takową włożyć. 
Tym sposobem pierze bez zepsucia oczjści 
się-Tdostatecznie. Suknie inne bądź po wa
sze? na 'zaraźliwe choroby zmarłey familii 
pozostałe , bądź na tandecie kupione, idżeli 
ich koniecznie użyć chcecie, wprzód podo- 
bniajak bielizpę wyprać i oczyścić należy. 
Ze skutki te przykre, ź użycia tandet wyni- 
haiące, iAiemi wam zagrażam , nie na pa
mięć p-szę, ręczę wam , bo doayć częste przy
kłady tego dostrzegać jraa w raz mam smu
tną sposobność.

58'- Ponieważ o pościeli waszóy mó
wiłem, nie od rzeczy będzie wytknąć wam 
niechluystwo wasze w wysokim stopniu, Ja
kie, powszechni® i 'wszędzie znayduie 
się. A tak łóżka same nayczęściey są peł
ne pluskiew , si oma w nich nayczęściey stę- 
•chla, stara,- i ledwie nie na sieczkę starta ? 



pościel sama brudna niewymownie , 
robactwem zarażona, a przez to nieochę- 
dostwo śmierdzącą. Przecież przy taktem 
niechluystwie s ikie.n i pościeli dziwicie się nie 
raz zkąd świerzby dostaliście? iest ona sku
tkiem nieczystości, dla tego pomiędzy żyda
mi zagęszczona. Lecz i pomimo świerzby 
taka pościel szkodliwa musi bydź zdrowiu , 
bo nie można w niey dobrze spoczywać, ni 
spać , chociaż nikt więcey nad was spoczyn
ku po ciężkich pracach nie potrzebnie. Za
radzicie temu łatwo, gdy przy naymn óy raz 
we dwie niedziele po.rywy na poduszki i 
pierzynę , tudzież prześcieradła czyli płach
ty -dobrze wyprane odmieniać będziecie: po
ściel oprócz tego należy w dnie pogodno 
często na słońcu przesuszać, a słomy, któ
rey wam nie braknie, [aby raz w miesiąc t 
jeżeli nie co tydzień odmieniać, bo się ta 
dla bydła ieszcze na podściełkę przyda. Szko- 
d! wy także zwyczay macie na murawie sie 
pokładać, gdzie czasem po kilka godzin 
przespicie, to naybardziey iw wilgotnych 
łakach i na wiosnę szkodzi. Nie raz ieden 
ztą 1 natychmiast powstała uporczywa po- 
ni<kąd zimnica, kaszel uporczywy, ciężkość 
na pi er dach, a a u kobiet zatrzymanie re
guła mości , i rozmaite z tego zatrzymania 
wynikające słabości i choroby, białe upła^
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R O D Z I A Ł VI.

O zwyczaiach i przesądach zdrowiu 
szkodliwych.

59* Tych wszystkich przestróg, któ
ra powyżey objaśniłem. wam, ieźeli użyć bę
dziecie umieli, zapewne bardzo wielu cho
robom zapobiezycie, Lecz czasem i przy 
naywiększey ostrożności choroby się zjawia
ją, W ten czas należy naprzód od wszel- 
kiey pracy spocząć, i położyć się, gwał
tem zaś nie silić się ani do pracy, ani do 
jedzenia, iak robić zwykliśćie, w czem sa
me bydlęta dobry przykład daią, bo, skoro 
zasłabną , pokładają się i nic ieść nie cucą, 
gdyż pa posłek nie idzie , co się z przymusu 
ie, lecz szkodzi, a usiłowanie do pracy ie
szcze więcey w takim razie osłabić musi; 
potem trzebą się udać do Lekarzy. Ale ia 
znąm bardzo dobrze przesądy w tym wzglę
dzie , i nie raz słyszałem mówiących : „ osta- 
„ tnia to rzecz wdawać się w Doktory, ta 
„ lub owa Baba zaźegnuie bardzo dobrze 
„ r żę, febrę, żółtaczkę; do niey się trzeba 
„udać; Albo t n Kat, Pastuch, Owczarz 
,, naprawia naylepiey złamane nogi lub ręce, 
„ i t. d. są to ludzie, có się w nauki nie 
„ wdaią, dla tego doskonale swą rzecz zaa- 
„ ią.” Nie odpowiem na to tylko pytanieln, 
co myślicie ? Jeżeli się łańcuch urwie, czy
li go do krawca poniesiecie do naprawy ? 



takbym powm*en wnioskować podług wa
szego powyższego rozumowania, bo Krawiec 
który się kowalstwa nie uczyr , właśnie le
pszym kowalem powinien bydź niż Kowal , 
co się swego rzemiosła uczył, i niczem in- 
»em s ę nie trudni. Przecież po części wy- 
rozumiewam , zkąd ta nieufność do lekarzy 
zagęść a się, a to źe od nich cudów zada
cie, którzy iak wy są ludźmi, i zwolna tyl
ko natur e dopomagać; mogą; że się zwy- 
czaynie za oźno do nich o pomoc udaie- 
cie. ich rady ściśle nie z chowuięeie, wi$p 
nieząwsze skutku z tey przyczyny rady ich 
doznaiec e, a u was ieźeli lekarstwo odraza 
nie pomoże, myślicie, źe niedobre, odrzu
cacie go , tracicie cierpliwość , i zaraz się do 
chłopów, katów, owczarzów, pastuchów, 
bab, i t. d. udań cie , a ci cokolwiek wam 
złego wyrządza , źle rozpoczętey kuracyi od 
Doktora przypisuią , i ważna wiiną oświad
czała , źe byliby pomógłi, gdybyście^się-za
raz do nich byli udali. W niektórych oko
licach Krakowskiey ziemi iest zwyczay do
tąd , choć się to w wielkim sekrecie dzie
le, bo Rząd Austryacki takie nadużycia kry
minalnie karze, latawicę wypędzać, to iest: 
kiedy kto na zgniłą czyli łóźną chorobę za
padnie i od rzeczy gada, prostactwo sądzi, 
źe ten człowiek opętany, trzeba go więc za- 
żegnywać, coby choć iest śmiesznym prze
sądem, choremu nie szkodziło; ale gdy to 
nie pomaga, narządzają kąpiel gorąca z raną- 



stwem nieumiarkowanćm ziół święconych, 
więc pachnących , do którey nieszczęśliwe
go przy użyciu rozmaitych zabobonow gwał
tem wsadzaią, z którey ieźeli za pierwsza 
rażą ieszcze żywy wyszedł, za drugą rażą 
zapewne umarłego wydobywają ciesząc się, 
że duszę przynaymniey szatanowi wydarli, 
i przez myśl im nie przechodzi, że oni te
go biednego zamordowali.

60. Do szkodliwych zdrowiu wasze
mu przesądów, należy policzyć zwyczay, czę
sto i w pównych porach roku krew puszczać, 
nie wchodząc w to, czyli to iest potrzebne 
lub nie, a gdy ią obficie nie raz tym spo
sobem tracicie, nie dziw, że z czerftwych 
staiccie się nędznymi , wybladłymi, osła
bionymi, i że rozmaitych chorol>, iakiemi 
są nayezęśęiey w tym razie f bra , żółtaczka, 
wodna puchlina, a nawet i śmierci staiecie 
się sprawcami. Wiedzcie przeto, że krew 
ieśt iędna z naydroższych części ciała na
szego od którey ilości i dobroci wyżywie
nia , wzrost, czerstwośe i dobra tusza ciała 
naszego zawisła. Zatem bez- wyraźnćy ra
dy lekarzy nigdy krwi puszczać nie należy. 
W wyższym stopniu toż samo o kobietach 
przy nadziei będących rozumieć potrze
ba , którym pomimo powyższych niebezpie- 
czeńftw, ieźeli tego potrzeby nie ma, poro
nienie a wsżelklemi swemi ziemi skutkami 
zagraża.



6r. Podobnież zwykliście częstokroć 
bez porady lekarza używać rozn aitych le
karstw, które za niewinne dla tego poczy
tujecie, źe ie nie z Apteki, lecz z ręki La- 
by iaHóy ; żyda lub pastucha macie. Te 
przecież nayczęścity są na żołądek bar zq 
gwałtownie działające, i lub wymicty lub 
biegunki sprawuią tak mocne, że niebezpie
czeństwem życia groza. Więc wyrozumiej- 
cie , iak ostrożnie z niemi postępować trze
ba, i ze rozsądniej będzie wcale ich nie 
brać, skoro od biegłego w sztuce lekars1 iey 
o potrzebie i użyciu przyzwoitem tychże u- 
wiadomionemi nie będziecie. Tego rodza
ju iest szczególniej Jalapa, i którą Salapą zo- 
yviecie. Ze niebezpieczeństw pziąd wynskaiące 
daleko większem będzie dla dzieci i kobiet 
osobliwde przy nadziei będących , ile osób 
słabszych , łatwo przyznacie, a w ięc tem bar
dziej dla tych ostrożność potrzebna , bo Ja- 
lapa sama nie raz do poronienia była po
wodem,

62. Tu i owdzię pokazują się ieszcze, 
choć pokryiomu , Oley karze Węgierscy , 
którzy wam rozmaite lekarstwa zachwalają 
i przedaią ; pomiędzy tenii niepoślednie 
miejsce zaymuią krople, na zimnice; które 
istotnie tę chorobę gubią, lecz częstokroć 
wam na zawsze zdrowie odbierała, lub wam 
tgięmny jad zadają , który was tem pewniey 
zabńa, że niebezpieczeństwa ztad wy- 
pikającego wcześińey nie spostrzegacie, ąz 



dop?ero w ten czas, gdy iuż zapóźno ; i ra
tunku nie masz. Bywaią te krople składa
ne nayczęśoiey z lekarstw bardzo gwałto
wnych , a nawet Arszenik dla wszelkiego 
zyią< ego iestestwaz zaboyczy w sobie mie
szczące. Prowadzą one za sobą po zgubie
niu zimn cy , ciężkość pa piersiach, dycha-\ 
wice, twardość wątroby, śledziony, wodną 
puchlinę, żółtaczkę uporczywą, czasem su- 
clióty, a nayczęścięy zwolna następującą 
śmierć. Przędaź takowych.lekarstw i podo
bne nadużycia są wprawdzie surowo zak«za- 
n-, lecz i to znam , że u was zakazy rządo
we chęć do zakazanego częstokroć powię
kszają. Więc lepięy, że z własnego prze
konania podobnych oszustów i lekarstw wy- 
strzf gać się będziecie,

Podobnie wystrzegayeie się i waszych pro
stych lekarstw, które dla tego tylko za nie
winne poczytujecie, że ie nie ,ż ręki znaią- 
pego się ną tem lekarza .macie, .gdy się 
tym czasem nie raz bardzo zawodzi
cie. Tak naprźykład, gdy kto u was na zapa
lenie brzucha, lub kiszek, albo żołądka cho
ruje, którą to słabość na wsi morzysko zo- 
wią, częm predżęy się do gorzałki, z pieprzem 
b erzecie, co chorobę powiększyć i śmierć 
przyspieszyć musi, gdyż takowe lekarstwo 
ieszcZe mocniey krew zapala. Niewinneiest 
lekarstwo przeglądanie się w Patynie rm żół
taczkę, zaźegny wanic iój , rów nio r»-ś’i.e s.< «.‘i 
patetyczne lekarstwa na febrę, karteczką i
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i t. d. lecz te tylko u tych czasem skutkować, 
mogą, co w takie śmieszności wierzą. Z tem 
wszystkiem , ieźeli wkrótce skutek nie na
stąpi, czasu drogiego tracie nie należy, 
i skutecznieyszey pomocy szukać wypada.

§. 63. Naymniey zaś skrupułu sob e ro
bicie ku leczeniu rozmaitych chorob powierz
chownych lekarstw używać, bo błędnie my- 
slicie, źe lekarstwa i trucizny tylko wewnątrz 
saźyte ^zkjpdzą. Wiedzcież o tem, że gwałto
wne lekarstwa i trucizny nawet powierzcho
wnie użyte, cierpienie, choroby ważne, często 
do uleczenia trudne lub niepodobne , a nawet 
śmierć przynoszą ( U). Tak zgubienie par
chów na głowie ługiem arszenikowym, nie 
raz nagłą apoplexyią, paraliż, konwusyie i 
śmierć za sobą pociągnęło. Tak nieumie
jętne i śmiałe zgubienie świerzby za pomo
cą maści z gleyły robioney cię kość na pier
siach, gniecienie w dołku, nudności, wy
mioty, zatwardzenie żołądka, utratę chęci 
do iadla, kaszel suchy, gwałtowny , wynędz
nienie całego ciała, suchoty,nareszcie i śmierć 
w skutku za sobą rmało, czego sam przykła
dy widziałem. Obmywanie głowy zlaney 
odwarem tytuniu lub innych jadowitych ro
ślin, nie raz ślepotę, zapalenie błon mózgo
wych , szaleństwo, paraliż,.wielką chorobę,

(11) Kurzgefafstes System der gerichtlichen Ar z- | 
neywijsenschaj t von J. I). Metzger, etca 
.Wica. 1799. psg- J82. §• 235.
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lub i nagłą śmierć przyniosło. Kąpiel z ma
kowi' za nocna dla dzieci, co sypiać nie 
mogły, nie raz ie na wieki uśpiła (mm). 
Tak w leczenia ran i wrzodów wielka sobie - , . c
biegłość przypistiiecie, a źe się wam raz i 
drtigi udało , toż samo inną rażą bez rozró
żnienia choroby i okoliczności czynicie , i 
nie raz sobie samym lub innym tak dalece 
szkodzicie, źe rana, co mogła bydź zagoio- 
ną wkrótce , czasem w kilkoletńie cierpienie' 
przeistacza się. Nagan,:ć tu muszę szczegól- 
niey nieumieiętne użycie ostrych rozmaitych 
maści i ziół; Są one w ręku waszych tem, 
Ozem nóż ostry w ręku dzieci.

64. Lecz ta chęć lekowania po wsiach, 
nawet naydęlikatnieyszym Częściom ciała, nie 
przebacza, lakierni są oczy, które podobnież 
do tego porywcze liomoszki leczyć chcą , sko
ro tylko zachorują , chociaż .naymnióyszego 
o tem wyobrażenia nie maią. I tak, kiedy 
kto czerwone oczy ma i rznięcie w nich czu
je, zdaie mu się, że coś w oczach zawadza. 
Temu mylnemu mniemaniu zadosyć czyniąc 

(mm) Przykładów podobne prawdy stwierdza-' 
iących podostatkiem znaleźć moina u roz
licznych Pisarzów sztuki Lekarskie? sądo- 
wniczdy^ lakierni są osobliwie Daniel, Z/,
Biittner, J^alentin etc. którzy urzedównie 
podobnych wypadków postrzeżenia zapi
sali.



zwyczay iest do oczu raczę oczy wkładać, 
które oczy tem bardziey podrażnić musza , i 
chorobę z bólem pomnażaią; lub też, ieźeli 
to, iak się domyślać można, nie pomogło, 
przykładała na oczy zirnną kryniczną wodę, 
wołowe, cielece mięso; a nawet odchod 
ludzki. Te lekarstwa w pewnych razach mo
gą poniekąd skutkować, i dla t go sobie 
pomiędzy ludem ufność zjednały. Ale po
trzeba dobrze umieć rozróżnić, gdzie z ko
rzyść’ąc chorego ■ użyte bydźby mogły, 
lub też gdzie szkodzą. Widziałem chorą na 
oczy, która po użyciu niedorzecznem zi- 
mnęy wody we 24 godzin wzrok nazawsze 
utraciła. Z teyto przyczyny także niemało 
dzieci po wsiach iuż w kolebce cieinnieią ; 
bo gdy się im oczy zapalą, ich cierpienie 
oczu zazwyczay iest różowate, które ani zi
mna, ani wilgoci nie lub ac , natychmiast do 
naywyższego stopnia rośnie, nawet części 
wewnątrz oka zaymuie, i te cząstki bardzo 
delikatne bsrdzo nagle, czasem 'przez iedna 
noc niepowetowanie psuie i ślepotę sprowa
dza- W innych razach cukram i gwoździ
kami tłuczonemi oczy zasypują, i zapalenie 
tćm bardziey powiększała , a dopiero kiedy 
chory prawie zaciemniał, u Lekarzów po
mocy szukają, gdy iuż czas do poratowania 
pomyślny minął. Będzie przeto we wszyst
kich podobnych razach radą moią, żebyście 
się tćm nie trudnili, czego znać nie może-
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cie, i żebyście u znających się na tern Lę-* 
Łarzy poratowania zdrowia waszego szukali.

Zabobony same , jakich po wsiach nie 
brak, zdrowiu zaszkodzić mogą. Tak’ nie 
raz Sowy nocne i ponure śpiewy, Łasicy 
ięki w pustych osobliwie murach, piwni
cach (nn) i dołach; płomyki lataiące po ba
gna: h, trwogę pomiędzy ludźmi rozsiewa
ją , i co iest rzeczą naturalną, za wieszczby, 
przestrzeżenia, przeszkody i strachy poczy
tują, co osobliwie kobiet i dzieci umysł prze
strasza , i nie raz z niedostatku śpOczynlui, 
ktorego strach i boiażń nie daią , takowi lu
dzie tracą chęć do Jadła, schną, słabieią, 
iapadaią w gorączkę, w którey te widma 
tem więcey dręczą; następuią nieraz konwul- 
Syie, wielka choroba, apoplexia z nagłego 
przestrachu i śmierć. Zapobieżycie temu, 
skoro będziecie uzbrojeni prawdziwą ,Reli- 
giią, która podobriemi baśniami brzydzi się, 
i nie uczy ich; te bowiem są tylko dzikim

(nn) Wiem ia 0 dwóch zdarzeniach, źe Łasi
ca iękient swoim w piwnicy, kaźddy nocy 
trwogi między sąsiadów szerzyła^ d nawet 
patrole yioyskówe wystraszyła ; lecz w dru-

• giem mieyścu znaleźli się tacy, co się ,ięku> 
tey duszy nie boiąc i za odgłosem iego 
idąc s ż ptidziwieniem. Łasicę znaleźli, 
którą gdy wystraszono, ięki natychmiast za
przestały.



tworem bab, co mędrszego nic powiedzieć 
nie um&eą, a w długie wieczory przy ką- 
dzieli nudzą s?e i niedorzecznościami ba
wią. Dociekaycie tylko z odwagą , a prze
konacie sę zawsze, że żaden nieboszczyk 
nie wstał straszyć was , źe n yczęsciey zło
dzieje, Oszusty niegodziwe, lub zwierzęta 
rożne, co się światła i ludzi we dti.eboią, 
w nocy straszą, iakiemi sa gacki , sowy, 
szczury, myszy, kuny, łasice i r. d. co bie
giem swoim niby duszy chód udarą, kto ti
ków*mii rzeczami głowę.ma nabitą. Ognie < 
zaś nad błockami lataiące są dzi tem podo
bnym natury , iak łyska wica, więc i tjch 
bać się nie masz czego.

66. Nie od rzeczy będzie wspomnieć 
z podobnych przycz n o snach, które po- 
fniędzy ludem wiejskim wielkie znaczenie 
i wiarę ma ą, a które ieźeli są przykre, u- 
mysł słabych dusz niewymownie dręczą , i 
równie iak powyższe przesądy zdrowiu szko
dzić mogą , chociaż nayczęściey są tylko 
skutkiem niestrawności, lub igraszką wyo
braźni mocnieyszey przy widzeniu podo
bnych rzeczy mo:e od kilku dni a czasem 
i tygodni zagrzaney; i to, co iest skutkiem 
bardzo naturalnym, bardzo myln e za rzecz 
nadnaturalną maią. To naywięcóy szkodzić 
może kobietom, osobliwie przy nadziei bę
dącym i położnicom, że są nad innych lu- 
jjzi diaźliwszemi, a niemasz innego, sposo
bu zapobieżenia złym skutkom ze snów wy-



§5

nikdiącym, iak przekonanie się, że sny 
i czynnościami naszemi i wypadkami na 
świecie żadnego związku (chyba przypad
kowo) nie maią, i że skutkiem przypadko
wym mózgu naszego będąc, na szczęście lub 
nieszczęście nasze wpływu mieć nie mogą, 
a zatem, że się ieh obawiać nie masz przy
czyny. Lecz skoro tak, zganić wam muszę 
zwyczay, iaki macie .sny ,’waSże nie
raz poniekąd przykre z pospiechem wszyst- 
kim bezwzględnie. na słabe kobiety i dzie
ci opowiadać, przez eo i siebie, i innych nie
potrzebnie trwożycie, a ieszcze więcey zga- 
pić musze zwyczay wieyski, że kobiety, co 
sobie dla chciwości biegłość w tćm przypi
sują, sny wszystkie podług stosunków familii 
tłomaczą. Wiedzcie o tem wy szkodliwe 
tłomaczki snów, że oka rządu bezkarnie nie 
sydziecie! /

§. 67. Tu wypada cożkolwiek i o wróż
bach pomowić. Wrodzona iest ludziom przy
szłości ciekawość, ale niedocieczopa mądrość 
Opatrzności na szczęści® ‘rozumowi ludżkie? 
mu'.,tę wiadomość zakryła , byśmy przed- 
wcześpie w, szczęściu nie byli zuchwaletni, 
a ieźeli nas nieszczęście czeka, byśmy sobie 
spokoynoŚci jedynego źródła szczęśliwości 
nie zatruli (00 ). Przecież ludzie z przezna
czeniem tak pożytecznem dla nas walczyć

(00) Przewybornie o tómPope w swoim wier
szu o człowieku mówi:
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pragną, i koniecznie dowiedzieć s*e chca 
przyszłości. Lecz iaha śmieszność , to co 
naymę irszyna i haywięk zvm lud...om iest

- ukryty wymyślicie, źe błąkające się Cy
ganki

Heav’n from all ereatures hides the book of Fate, 
. Ali but the page prescribkl their present State:

Fron brutes what mena, from,. mem what spirits 
know ;

Or, who could suffer beinc here betów?
The lamb, thy riot dooms to bleed to-chy, 
llad he thy Reason, would hi skip, and play ? 
Pleas’d to the last, he cróps the flowry food , 
And licks the hand Just rafsd to shed his blood. 
Oh blindness to the futurę! kindly giv’n
That each may fili the circletaark/d by Heav’n:

'Tożsamo po polsktb przez Ludwika Kamiń
ski eg o,

Kikomfi nie iest Xięga przeznaczeń otwsrtą, 
Bóg tylko chwil obecnych oświeca nas kartą: 
Wiemy więcey od zwierząt , a od nas Niebiany, 
Któżby tu mógł inacźóy znieść byt opłakany ?
Owieczka, którą w zbytku dziś na rzeź przeznaczy 
Bez twoiego rozumu cieszy się i skacze;
Swobodna do ostatku gryzie listki z krzewu j 
Liźe rękę gotową do krwi iey rozlewu. 
O ślepoto przyszłości! drogi niebios darze !
Ty sama wszystko w Boskim uiszczasz zamiarze,

Wiersz z Angielskiego przełożony w 
szdwie
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ganki i włóczące się oszusty wiedzieć mogą? 
o wasze pieniądze im chodzi nie o prawdę 
którćy wiedzieć nie mogą, ale podstępnie* 
umieią kilka waszych myśli podchwycić , i 
z tych wam tłomaczą przyszłość, iak się im 
zdaie. Ażeby zaś większe wrażenie na was 
zrobić , do przyjemnych marzeń nieprzy
jemne dodaią, o których właściwie ile zdro
wiu podobnie iak powyższe przyczyny szko
dzących mówię i przestrzegam was, byście 
im wiary żadnćy nie dawali, bo na nią nie- 
mogą zasługiwać, tylko was durzą.

6§. Do przesądów poniekąd także 
należy ta trwoga , iaka was w czasie burzy 
przeymuie, gdy przecie łyskawice i grzmo
ty równie iak deszcz w lecie zwyczaynćm 
bywaią zjawieniem natury, nie macie się 
czego obawiać, byleście następujące prze
strogi zachowali;

icd. Podczas burzy pogaście wszelkie 
ognie, bo dym iak naymocniey pioruny do 
siebie ciągnie, i ledwie nie co rok są zda
rzenia , źe pioruny !w kominy dymiące się 
Wpadaią.

9.re, Gdy was w polu burza spotka, nie 
szukaycśe schronienia pod staremi, rzęsiste- 
mi, a więc zazwyczay naywyzszemi drzewa
mi, bo pioruny w te nayczęściey biią.

7
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3ęZi?. Nie uciekaycie zbytecznie przed 
burzą, tem zaś nmiey konno lub na wózku, 
bo ruch ten mocny powietrza, iaki się przez 
podobną ucieczkę wzbudza , równie pio
runy do siebie wabi. Lepiey trochę zmo*- 
knąć, niż się na takie niebespieczeństwo wy- 
stawić.

Jeżeli was burza na golem polu 
spotka, gdzie żadnego drzewka, krzaku, lub 
innego wyższego nad waszą osobę przed
miotu nie będzie, boiaźliwy naylepiey uczy
ni położywszy się na ziemi, a ręczę, że go 
piorun nia dosięgnie,

fye. Strzeżcie się w ten czas bawić na 
mieysc.ich wysokich , i gdzie powietrz® 
mocno przewiewa.,

ł • \
6g, Jeżeliby iednak kiedy piorun ko? 

20 ugodził, nie należy go natychmiast iako 
zabitego uważać , lecz z naywiększym po
spiechem rozebrać., i w piasek lub rolną, 
ziemię tak zakopać, by mu tylko twarz wol
ną zostawić, tym czasem cucić go należy 
temi sposobami, iakie powyżóy w §. ro. 
wskazałem, a będziecie, mieli zaiste nie raz 
pociechę człowieka od pioruna niby zabite
go do życia przywrócić.

§. 70. Przesady także wasze nie iednę. ■ 
mu przedwczesną zadała śmierć, gdy wstręt
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niedorzeczny macie> człowieka, co się w o- 
błąkaniu nayczęściey powiesił, spiesznie ra
tować. Nikt rozumny nie zgani tego, lecz 
pochwali, ieźeli takiemu biednetnu spiesznie 
postronek z szyi zdeymiecie, i podobny iak 
uduś onym ratunek dacie, a wierzaycie, źe 
uchybienie w tey mierze równa się prawie 
rozmyślnemu zabóystwu, ieźeli nie ratuiecie, 
gdy możecie. Wstyd fałszywy ku temu ra
tunkowi, iakoby go tylko oprawca dawać 
miał, iest równie śmieszny, iak występny 9 
a dobry uczynek , iakim iest takowy rata- 
nek, nikogo skrzywdzić nie może.
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